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COMUNE DIRIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 40 del 23/06/2022

OGGETTO: Modifica regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI) approvato
con delibera del Consiglio Comunale n. 35 del 30.07.2021.

L'anno duemilaventidue il giomo 23 del mese di Giugno, alle ore 20,00 in Ribera, nella sala
consiliare di questo Comune, a seguito di regolare invito diramato ai sensi delle vigenti norme,
dopo I'ora di sospensione per mancanza di numero legale, si e riunito oggi in seduta ordinaria ed in
seduta pubblica il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

1 ANGILERI MARIA GRAZIA X 9 LIBERTO AURORA

A 1 Kftm

X
2 CATERNICCHIA PAOLO X 10 MICELI ROSALIA X
3 CIANCIMINO GIUSEPPE X 11 MULE'ALFREDO X
4 CIBELLA CALOGERO X 12 MULE' ENZA X
5 COSTA VffiCENZO X 13 MULE' FEDERICA X
6 DI CARO GIOVANNI X 14 OUARTARARO MARIA X
7 GANDUSCIO ELISA X 15 SIRAGUSA PIETRO X
H INGLESE NICOLA X 16 TORTORICI GIOVANNI X

Assume la Presidenza il Dott. Vincenzo Costa, Presidente del Consiglio, con la partecipazione del
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca.

Constanta la presenza di numero 11 Consiglieri su 16 assegnati a questo Comune, risultano assenti
i Consiglieri Angileri, Catemicchia, Ganduscio, Mule A., Tortorici si e riconosciuto a termine
delPart. 21 della L.R. n° 26 del 01/09/1993 essere legale il numero degli intervenuti per potere
deliberare sulla proposta sopra indicata.

Si da atto che sono presenti alia seduta per la G.C.: il Sindaco Matteo Ruvolo, il Vice Sindaco
Giuseppe Tramuta e gli Assessori Davide Caico, Leonardo Augello, Giovanni Di Caro e Maria
Francesca Ragusa.

Si d^ atto che sono presenti alia seduta il Collegio dei Revisori dei Conti: Dott. Dilena Salvatore
Maurizio, Dott. Di Prima Antonio Domenico, Rag. Latino Vincenzo.

Svolgono le funzioni di scrutatori nominati dal Presidente i Signori Consiglieri: Inglese, Mule A.,
Quartararo.
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Proposta di deliberazione consiliare allegata

II Presidente la parola al consigliere Di Caro che chiede 11 prelievo del punto n. 8 delPo.d.g. con
oggetto "Modifica regolamento per la disciplina della tassa sui rifiutl (TARI) approvato con
delibera del Consiglio Comunale n. 35 del 30.07.2021"

II Presidente pone ai voti la proposta di prelievo del punto n. 8 dell'o.d.g. fatta dal Consigliere Di
Caro.

Effettuata la votazione per alzata e seduta e fatto il computo del voti si ha il seguente risultato:

Consiglieri presenti 11

Favorevoli 11

11 Consiglio approva il prelievo del punto con 11 voti favorevoli.

11 Presidente passa alia trattazione del punto in oggetto specificato e d^ la parola al Dirigente del
Servizi Finanziari, Dott. Ralfaele Gallo, il quale illustra la proposta e comunica che il Collegio del
Revisori del Conti sulla stessa ha espresso parere favorevole.

11 Consigliere Ciancimino nella qualita di componente della 2^ Commissione Consiliare comunica
che la Commissione sulla proposta demanda il parere alia decisione del Consiglio.

11 Consigliere Di Caro propone un emendamento che prevede la riformulazione dell'art. 24 comma
6 nel seguente modo : La richiesta di ulteriore rateizzazione da parte dell'utente che ne ha diritto
deve essere presentata entro la scadenza del (ermine di pagamento riportato nel documento di
riscossione entro il (ermine fissato per la seconda rata.

11 Presidente d^ la parola al Dirigente dei Servizi Finanziari, Dott. Raffaele Gallo, il quale esprime il
parere tecnico favorevole all'emendamento presentato dal Consigliere Di Caro.

II Presidente da la parola al Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, Dott. Dilena Salvatore
Maurizio, il quale comunica che il Collegio dei Revisori dei Conti, sull'emendamento presentato
dal Consigliere Di Caro, esprime favorevole.

11 Consigliere Inglese evidenzia che I'esame della modifica del regolamento doveva essere piu
approfondito in commissione e non iscritta all'o.d.g. del Consiglio d'urgenza, afferma che 6 una
responsabiliti politica che I'A.C. si assume, perch^ si parla di tasse per i cittadini.

A questo punto si apre un dibattito. Ai sensi dell'art 42 comma 4 del regolamento del
Funzionamento del Consiglio Comunale, si rinvia al processo verbale conservato agli atti su
supporto informatico a disposizione, su richiesta, dei singoli Consiglieri Comunali e degli aventi
titolo.

II Presidente poiche non ci sono interventi pone ai voti la proposta di emendamento fatta dal
Consigliere Di Caro:

Effettuata la votazione per alzata e seduta e fatto il computo dei voti, si ha il seguente risultato:

Consiglieri presenti 11

Favorevoli 9 (Ciancimino, Cibella, Costa, Di Caro, Liberto, Miceli, Mule E., Quartararo, Siragusa).
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Contrari 2 (Inglese, Mul6 F.)

II Consiglio approva Pemendamento con 9 voti favorevoli.

II Presidente poichd non ci sono interventi pone ai voti la proposta cosi come emendata avente per
oggetto:

"Modifica regolamento per la disciplina delta tassa sui rifiuti (TARI) approvato con delibera del
Consiglio Comunale n. 35 del 30.07.2021"

Effettuata la votazione per alzata e seduta e fatto il computo dei voti, si ha il seguente risultato:

Consigiieri presenti 11

Favorevoli 9 (Ciancimino, Cibella, Costa, Di Caro, Liberto, Miceli, Mulh E., Quartararo, Siragusa).

Contrari 2 (Inglese, Mule F.)

II Consiglio approva con 9 voti favorevoli

IL CONSIGLIO COMUNALE

Constatato Pesito della votazione;

DELIBERA

di approvare Pallegata proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata.

II Presidente chiede di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva.

Consigiieri presenti 11

Favorevoli 9 (Ciancimino, Cibella, Costa, Di Caro, Liberto, Miceli, Mule E., Quartararo, Siragusa).

Contrari 2 (Inglese, Mule F.)

11 Consiglio approva con 9 voti favorevoli
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• Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE: Economico Finanziario

Inserita lielia deliberazione del Consiglio Comunale n. del

Proponente: L'Assessore al Bilancio

PROI^OSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: MOpiFICA REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA SUI
RIFIUTI (TA.RI.) APPROVATO CON DELIBERA DEL CONSIGLIO
tOMUNALE N. 35 DEL 30/07/2021

La sottoscritta Assessore al Bilancio Mari^ Francesca Ragusa,

Premcsso che I'articolo 52 del d. Igs 446/97 conferisce ai Comuni la potest^ regolamentare in
materia di tributi ed altre entrate dell'ente locale disponendo che "... i Comuni possono disciplinare
con regolamentq le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alia individuazione e
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima del singoli
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribu^nti. Per quanto
non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti"; •'

Richiamata la Idgge 25 febbraio 2022 n. 15, di conversione del decreto-legge 30 dicembre 2021, n.
228, recante disposizioni urgenti in materia di termini legislativi (cosiddetto "Milleproroghe"),
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 28/2/2022, e intervenuta prevedendo, per un verso, che "A
decorrere dall'amo 2022, i comuni, in dewga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre
2013, n. 147, possono approvare i piani fmanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le
tariffe e i regolamenti della TARl e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di
c/ascMW a««o." (art. 3 comma 5-quinquies);

Preso atto che con decreto del Ministero dell'Intemo in corso di pubblicazione sulla Gazzetta Uffi
ciale, d'intesa con il Ministro deU'Economia e delle Finanze, in data 31 maggio 2022, previo parere
favorevole della Conferenza Stato-citt^ ed autonomie locali, h stato disposto - ai sensi dell'art. 151
del D.Lgs. 267/00 (TUEL) S differimento al 30 giugno 2022 del termine per la deliberazione del bi
lancio di previsione per I'anno 2022/2024 da parte degli enti locali e che, pertanto, ai sensi dell'art.
163 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come sostituito dall'art. 74. comma 1. n. 121. D.Les. 23 giugno
2011. n. 118. aggiunto cfa//'art. 1. comma 1. left, aal. D.Les. 10 aeosto 2014. n. 126 e del punto 8
del principio contabile applicato alia contabilita finanziaria, Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, gli
enti, essendo autorizzato I'esercizio prowisorio, gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti
nell'ultimo bilancio di previsione (2021/2023), definitivamente approvato per Tesercizio cui si rife-
risce la gestione o I'esercizio prowisorio (2022) nel limite dei dodicesimi le spese degli stanzia
menti di competenza al netto degli impegni assunti hegli esercizi precedenti con imputazione



all'esercizio prowisorio e dell'importo del fondo pluriennale vincolato e al di fliori del limiti del
dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle che, per loro natura, non possono es-
sere pagate fiazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire
il mantenimento del livello qualitative e quantitative dei servizi esistenti, impegnate a seguite della
scadenza dei relativi centratti;

Vista la delibera di Censiglie Cemunale n. 76 del 13/12/2021, esecutiva, cen la quale e state appre-
vate il bilancie di previsiene per I'esercizie 2021 nenche la relaziene previsienale e pregrammatica
ed il bilancie pluriennale per il periede 2021/2023;

Atteso che a decerrere dairanne 2021, per effette delle medifiche appertate al D. Lgs. n. 152/2006
ad opera del D.Lgs. n. 116/2020, in attuaziene della Direttiya (UE) 2018/851, di medifica della
direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti Direttiva (UE) 2018/852, di medifica della direttiva
1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti da imballaggie, tra I'altfp:
- viene seppressa la categeria dei Rifiuti speciali assimilati cesicche sene censiderati - rifiuti urbani
sole quelli demestici e quelli ricempresi nelf allegate L-quater, prevenienti dalle attivitd riportate
nelfallegate L-quinquies;
- e stabilite che «i rifiuti urbani nen includene i rifiuti della preduziene, deiragriceltura, della
selviceltura, della pesca, delle fosse settiche, delle reti fegnarie e degli impianti di trattamente delle
acque reflue, ivi cempresi i fanghi di depuraziene, i veiceli fiieri use e i rifiuti da cestruziene e
demeliaene)>;
- e efferta la pessibilita alle utenze nen demestiche di cenferire i rifiuti urbani a un gesture private,
anziche a quelle pubblice, dimestrande di averli awiati al recupere;

Atteso, in particelare, che le medifiche intredette aH'art. 198, comma 2 bis, del D.Lgs. n. 152/2006
ad opera del D.Lgs. n. 116/2020, ricenescene la pessibilita per le utenze nen demestiche di
cenferire al di fueri del servizie pubblice tutti i prepri rifiuti urbani previa dimestraziene di averli
awiati al recupere, mediante attestaziene rilasciata dal seggette che effettua Tattivita di recupere
dei rifiuti stessi, cen istanza da presentare al cemune;

Considerate che I'art. 30, comma 5, del D.L. n. 41/2021 (Decrete Sestegni), cenvertite dalla Legge
n. 69/2021, ha stabilite che le utenze nen demestiche pessene uscire dal servizie pubblice della
TARI a valere dal 1° gennaie 2022, suberdinande tale facelta alia presentaziene di una specifica
cemunicaziene al Cemune, e al gesture, da predurre'entre il 31 maggie. A seguite di tale
adempimente, tali utenti sene legittimati ad awalersi del mercate, cen decerrenza dal prime
gennaie 2022. A partire dalfanne dMmpesta 2022 la cemunicaziene di uscita dal servizie pubblice
devr^ essere presentata entre il 30 giugne cen decerrenza dall'anne successive a quelle di
presentaziene delfistanza;

Visto, ineltre, che la nermativa ambientale, come cenfermata dal decrete Sestegni, ha previsto che
I'utenza che decide di uscire dal servizie pubblice deve mantenere I'affidamente del servizie ad un
gesture private per un periede di 5 anni. Questa dispesiaene, tuttavia, h mitigata dalla pessibilita,
per le utenze nen demestiche, di richiedere anticipatamente il rientre nel servizie pubblice
attraverse un'appesita richiesta, da presentare sempre al Cemune;

Evidenziato che la fueriuscita dal servizie pubblice censente ai seggetti interessati di non
cerrispendere la sola quota variabile della TA.RI., rappertata alia quantita dei rifiuti cenferiti,
restande asseggettati alia quota fissa della TA.RI. in quante I'art. 238, comma 10, del D.Lgs.
152/2006 prevede che "le utenze nen demestiche che preducene rifiuti lu-bani di cui airarticolo 183
comma 1, lettera b-ter) punte 2, che li cenferiscene al di fiieri del servizie pubblice e dimestrane di
averli awiati al recupere mediante attestaziene rilasciata dal seggette che effettua I'attiviia di
recupere dei rifiuti stessi sene escluse dalla cerrespensiene della cempenente tariffaria rapperta alia



quantita dei rifiuti conferiti" ed inoltre I'art. 1, comma 649, della Legge n. 147/2013 stabilisce che
"per i produttori di rifiuti speciali assimilati agli urbani, nella' determinazione della Tari, il comune
disciplina con proprio regolamento riduzioni della quota variabile del tribute proporzionali alle
quantita di rifiuti speciali assimilati che il produttore dimostra di aver awiato al ricicio,
direttamente o tramite soggetti autorizzati";

Considerate che con la delibera n. 15/2022, ARERA ha inteso disciplinare in modo omogeneo la
procedura per la dimostrazione delPawenuto awio a recupero/riciclo da parte delle utenze non
domestiche che si avvalgano, in tutto o in parte, della facolt^ di gestire i propri rifiuti urbani al di
fliori del servizio pubblico, definendo la periodicita minima (almeno annuale) e le modalita di
presentazione della documentazione;

Ritenuto opportune modificare il regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TA.RI.)
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 35 del 30/07/2021, conformemente a quanto
previsto dal D. Lgs. n. 116/2020, sostituendo gli articoli 2, 5, 6, 9 e 24 ed inserendo I'art. 5-bis
come di seguito riportato:

ARTICOLO 2

sostituire I'art. 2 ridefinendo i rifiuti urbani ed in particolare quei rifiuti indifferenziati e da
raccolta difierenziata, provenienti (^alle utenze non domestiche specificamente individuate
nell'allegato L-quinquies della Parte IV del decreto legislative 3 aprile 2006,. n. 152, che siano
simili, per natura e composizione, ai rifiuti domestici indicati neU'allegato L-quater del medesimo
decreto che costituiranno parte integrante del presente articolo.
L'art. 2 del vigentc regolamento;

"Articolo 2
V

De^nizione di rifiuto e presupposto impositivo .
Defmizione

1. Si defmisce «rifluto», ai sensi dell'art. 183, comma 1, led. a), del Decreto Legislativo 3 aprile
2006, n.l52, qualsiasi sostanza od oggetto di cui il detentore si disfi o abbia I'mtenzione o abbia
I'obbligo di disfami.
b) Sono rifiuti urbani ai sensi dell'art. 184, comma 2, del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.
152: "

c) i rifiuti domestici, anche \ngombranti, provenienti da locali e luoghi adibiti ad'usp di civile
abitazione; '■
d) i rifiuti non pericolosi provenienti da locali e luoghi adibiti ad usi diversi da quelli di cui alia
lettera a) del presente comma, assimilati dal Comune ai rifiuti urbani;
e) i rifiuti provenientifiallo spazzamento delle strade;
f) i rifiuti di qualun<fiie natura o provenienza, giacenti sulk strade ed aree pubbliche o sulk
strade ed aree private comunque soggette ad uso pubblico o sulk spiagge marittime e lacuali e
sulk rive dei corsi d'acqua;
g) i rifiuti vegetali provenienti da aree verdi, quali giardini, parchi e aree cimiteriali;
h) i rifiuti provenienti da esumazioni ed estumulazioni, nonche gli altri rifiuti provenienti da
attivitd cimiteriak diversi da quelli di cui alle kttere b), ed e) del presente comma.

Sono escluse dal campo di applicazione della normativa sui rifiuti k seguenti sostanze
individuate dall'art. 185, del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152:
a) k emissioni costituite da effluenti gassosi emessi nell'atmosfera e il biossido di carbonio
catturato e trasportato ai fini dello stoccaggio geologico e staccato in formazioni geologiche prive
di scambio di fiuidi con altre formazioni a norma del decreto legislativo di recepimento della
direttiva 2009/31/CE in materia di stoccaggio geologico di biossido di carbonio;
b) il terreno (in situ), inclusi il ̂ suolo contaminato non scavato e gli edifici colkgati
permanentemente al terreno; \



c) il suolo non contaminato e altro materiale allo stato naturale escavato ml corso di attivita di

costruziom, ove sia certo che esso verra riutilizzato a fini di costntzione allo stato naturale e nello
stesso sito in cui d stato escavato;

d) i rijiuti radioattm;
e) i materiali esplosivi in disuso;
f) le materie fecali, se non contemplate dal comma 2, lettera b), paglia, sfalci e potature, nonche
altro materiale agricolo o forestale naturale non pericoloso utilizzati in agricoltura, nella
selvicoltura o per la produzione di energia da tale biomassa mediante processi o metodi che non
danneggiano I'ambiente, ne mettono in pericolo la salute umana.
g) i sedimenti spostati all'interno di acque superficiali ai fini della gestione delle acque e dei corsi
d'acqua o della prevenzione di inondazioni o della riduzione degli effetti di inondazioni o siccita o
ripristino dei suoli se e provato che i sedimenti mm sono pericolosi ai sensi della decisione
2000/532/CE della Commissione del 3 maggio 2000t e successive modificazioni.
Sono altresi escluse dal campo di applicazione della qormativa sui rifiuti, in quanta regolati da
altre disposizioni normative comunitarie, ivi incluse le rispettive norme nazionali di recepimento:
a) le acque di scarico;
b) i sottoprodotti di origine animale, compresi i prodotti trasformati, contemplati dal regolamento
(CE) n. 1774/2002, eccetto quelli destinati all'incenerimento, allo smaltimento in discarica o
all'utilizzo in un impianto di produzione di biogas o di cqmpostaggio;
c) le carcasse di animali morti per cause diverse dalla macellazione, compresi gli animali
abbattuti per eradicare epizoozie, e smaltite in conformitd del regolamento (CE) n. 1774/2002;
d) i rifiuti risulfanti dalla prospezione, dall'estrazione, dal trattamento, dall'ammasso di risorse
minerali o dallo sjruttamento delle cave, di cui al Decreto Legislative 30 maggio 2008, n. 117.
Presupposto
1. 11 presupposto della TA.Rl. e il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di locali o di aree
scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani.
Si intendono per;
locali. le strutture stabilmente infisse al suolo chime su tre lati verso I'esterno, anche se non
conformi alle disposizioni urbanistico-edilizie;
aree scoperte, sia le superfici prive di edifici o di strutture 'edilizie, sia gli spazi circoscritti che non
costituiscono locale, come tettoie, balconi, terrazze, campeggi, dancing e cinema all'aperto,
parcheggi;
utenze domestiche. le superfici adibite a civile abitazione;
utenze non domestiche. le restanti superfici. tra cui le comunitd, le attivita commerciali, artigianali,
industriali, professionali e le attivita produttive in genere.
Sono escluse dal tributo:

- le aree scoperte pertinenziali o accessorie a civili abitazioni, quali i balconi e le terrazze scoperte,
i posti auto scoperti, i cortili, i giardini e i parchi;
- le aree comuni condominiali di cui 'all'art. 1117 c.c. che non siano detenute o occupate in via
esclusiva, come androni, scale, ascensori, stenditoi o altri luoghi di passaggio o di utilizzo comune
tra i condomini.

La presenza di arredo oppure I'attivazione anche di uno solo dei pubblici servizi di erogazione
idrica, elettrica, calore, gas, telefonica .o informatica costituisce presunzione semplice
dell'occupazione o conduzione dell'immobile e della conseguente attitudine alia produzione di
rifiuti.
Per le utenze non domestiche la medesima presunzione e integrata, altresi, dal rilascio da parte
degli enti competenti, anche in forma tacita, di atti assentivi o autorizzativi per I'esercizio di attivita
nell'immobile o da dichiarazione rilasciata dal titolare apubbliche autorita.
La mancata utilizzazione del servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati o I'interruzione
temporanea dello stesso non comporta esonero del tributo."
verr^ pertanto sostituito con il se^ente art. 2;



ART. 2

DEFINIZIONE DI RIFIUTIE PRESUPPOSTOIMPOSITIVO

Definizionc

1. Si definisce «rifiuto», ai sensi deiraiticolo 183, comma 1, lett. a), del decreto legislative 3 aprile
2006, n. 152, qualsiasi sostanza od oggetto di cui il detentore si disfi o abbia Tintenzione o abbia
robbligo di disfarsi.
Sono rifiuti urbani ai sensi dell'art. 183, comma 1, lett. b-ter) del decreto legislative 3 aprile 2006,
n. 152:

a) i rifiuti domestici, indifferenziati e da raccolta differenziata, ivi compresi carta e cartone, vetro,
metalli, plastica, rifiuti organici, legno, tessili, imballaggi, rifiuti di apparecchiature elettriche ed
elettroniche, rifiuti di pile e accumulatori e rifiuti ingombranti, ivi compresi materassi e mobili;
b) i rifiuti, indifierenziati e da raccolta differenziata, provenienti dalle utenze non domestiche
specificamente individuate nell'allegato L-quinquies della Parte IV del decreto legislative 3 aprile
2006, n. 152, che siano simili, per natura e composizione, ai rifiuti domestici indicati nelfallegato
L-quater del medesimo decreto;
c) i rifiuti provenienti dalle spazzamento delle'strade e dalle svuetantento dei cestini portarifiuti;
d) i rifiuti di qualunque natura o provenienza, giacenti sulle strade ed aree pubbliche o sulle strade
ed aree private comunque soggette ad use pubblico o sulle spiagge marittime e lacuali e sulle rive
dei corsi d'acqua; ■

e) i rifiuti della manutenzione del verde pubblico, come foglie, sfalci d'erba e potature di alberi,
nonche i rifiuti risultanti dalla pulizia dei mercati;
f) i rifiuti provenienti da aree cimiteriali, esumazioni ed estumulazioni, nonche gli altri rifiuti
provenienti da attivita cimiteriale diversi da quelli di cui articolo 183, comma 1, lett. a), b)ter
deH'articolo 184, comma 3, del decreto legislative 3 aprile 2006, n. 152.
Sono rifiuti speciali ai sensi deiraiticolo 184, comma 3, d^l decreto legislative 3 aprile 2006, n.
152: ^

a) i rifiuti da attivita agricole, agro-industriali e dalla silvicoltura, ai sensi e per gli effetti
deiraiticolo 2135 C.C.;
b) i rifiuti derivanti dalle attivita di demolizione, costruzione, nonche i rifiuti che derivano dalle
attivitd di scavo; ^
c) i rifiuti da lavor^ioni industriali se diversi dai rifiuti urbani come sopra individuati;
d) i rifiuti da lavorazioni artigianali se diversi dai rifiuti urbani come sopra individuati;
e) i rifiuti da attivita commerciali se diversi dai rifiuti urbani come sopra individuati;
f) i rifiuti da attivit^i di servizio se diversi dai rifiuti urbani come sopra.individuati;
g) i rifiuti derivanti dalla attivM di recupero e smaltimento di rifiuti, i fanghi prodotti dalla
potabilizzazione e da altri trattamenti delle acquee e dalla depurazione delle acque reflue, da
abbattimento di fumi, dalle fosse settiche e dalle reti fognarie;
h) i rifiuti derivanti da attivita sanitarie se diversi dai rifiuti urbani come sopra individuati;
i) i rifiuti derivanti dalla pesca;
j) i veicoli fiiori uso.
Sono escluse dai campo di applicazione della normativa sui rifiuti le seguenti sostanze individuate
dall'art. 185, del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152:
a) le emissioni costituite da effiuenti gassosi emessi nell'atmosfera e il biossido di carbonio catturato
e trasportato ai fini dello stoccaggio geologico e stoccato in formazioni geologiche prive di scambio
di fluidi con altre formazioni a norma del decreto legislativo di recepimento della direttiva
2009/31/CE in materia di stoccaggio geologico di biossido di carbonio;
b)il terreno (in situ), inclusi il suolo contaminato non scavato e gli edifici collegati
permanentemente al terreno;
c)il suolo non contaminato e altro materiale allo stato naturale escavato nel corso di attivita di
costruzione, ove sia certo che esso verr^ riutilizzato a fini di costruzione allo stato naturale e nello
stesso sito in cui e stato escavato;
d)i rifiuti radioattivi;



e) i materiali esplosivi in disuso;
f)le materie fecali, se non contemplate dal comma 2, lettera b), paglia, sfalci e potature, nonche
altro materiale agricolo o forestale naturale non pericoloso utilimti in agricoltura, nella selvicoltura
0 per la produzione di energia da tale biomassa mediante process! o metodi che non danneggiano
I'ambiente, n6 mettono in pericolo la salute umana.
g)i sediment! spostati all'mtemo di acque superficiali ai fin! della gestione delle acque e dei corsi
d'acqua o della prevenzione di inondazioni o della riduzione degli effetti di inondazioni o siccita o
ripristino dei suoli se e provato che i sedimenti non sono pericolosi ai sensi della decisione
2000/532/CE della Commissione del 3 maggio 2000, e successive modificazioni.
Sono altresi escluse dal campo di applicazione della normativa sui rifiuti, in quanto regolati da altre
disposizioni normative comunitarie, ivi incluse le rispettive norme nazionali di recepimento:
le acque di scarico;
1 sottoprodotti di origine animale, compresi i prodotti trasformati, contemplati dal regolamento (CE)
n. 1774/2002, eccetto quelli destinati airincenerimento, allo smaltimento in discarica o aH'utilizzo in
un impianto di produzione di biogas o di compostaggio;
le carcasse di animal! morti per cause diverse dalla macellazione, compresi gli animali abbattuti per
eradicare epizoozie, e smaltite in conformita del regolamento (CE) n. 1774/2002;
i rifiuti risultanti dalla prospezione, dall'estrazione, dal trattamento, dall'ammasso di risorse mineral!
0 dallo sfhittamento delle cave, di cui al Decreto Legislativo 30 maggio 2008, n. 117.

Allegato L-quater Elenco dei rifiuti di cui alParticolo 183, comma 1, lettera h-ter), punto 2)
Frazione Descrizione CER/

EER

Rifiuti oiganici Rifiuti biodegradabili di cucine e mense 200108

Rifiuti biodegradabili 200201

Rifiuti dei mercati 200302

Carta e cartone Imballaggi in carta e cartone I50I0I

Carta e cartone 200101

Plastica Imballaggi in plastica 150102

Plastica 200139

Legno Imballaggi in legno 150103

Legno, diverso da quello di cui alia voce 200137* 200138

Metallo Imballaggi metallici 150104

Metallo 200140

Imballaggi compositi Imballaggi materiali compositi 150105

Multimateriale Imballaggi in materiali misti 150106

Vetro Imballaggi in vetro 150107

Vetro 200102

Tessile Imballaggi in materia tessile 150109

Abbigliamento 200110

Prodotti tessili 200111

Toner Toner per stampa esauriti diversi da quelli di cui alia voce
080317*

080318

Ingombranti Rifiuti ingombranti 200307

Vemici, inchiostri, adesivi e resine Vemici, inchiostri, ade$ivi e resine diversi da quelli di cui
alia voce 200127

200128

Detergenti Detergenti diversi da quelli di cui alia voce 200129* 200130

Altri rifiuti Altri rifiuti non biodegradabili 200203

Rifiuti urbani indifferenziati Rifiuti urbani indifferenziati 200301

Umangono esclusi i rifiuti derivanti da attivit^ agricole e connesse si cui all'articolo 2I3S del Codice Civile.

Allegato \j-quinquies Elenco attlvltik che producono rifluti di cui aii'articolo 183, comnia I, ieltera b-/er), punto
2)

• Musei, biblioteche, scuole, assoctazioni, luoghi di culto.
• Cinematografi e teatri.

• Auiorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta.



Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi.

Stabilimenti balneari.

Esposizioni, autosaloni.

Alberghi con ristorante.

Alberghi senza ristorante.

Case di cura e riposo.

Ospedali.

Uffici, agenzie, studi professionalL

Banche ed istituti di credito.

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli.
Edicola, farmacia, tabaccaio, pluriiicenze.

Negozi particoiari quali fliatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelii e ombrelli, antiquariato.
Banchi di mercato beni durevoli.

AttivitA artigianali tipo botteghe; parrucchiere, barbiere, estetista.

AttivitA artigianali tipo botteghe; faiegname, idraulico, fabbro^ elettricista.
Carrozzeria, autofTicina, elettrauto.

Attivit^ artigianali di produzione beni specifici.
Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub.
Mense, birrerie.-haniburgerie.
Bar, caffb, pasticcena.

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari.
Pluriiicenze alimentari e/o miste.

Ortofhitta, pescherie flori e piante, pizza al taglio.
Ipermercati di generi misti.
Banchi di mercato generi alimentari.

Discoteche, night llub.
Rimangono escluse le attivit^ agricole e connesse di cui aU'articolo 2135 del Codice Civile.

Attivit^ non elencate, ma ad esse simili per loro natura e per tipologia di rifiuti prodotti, si considerano comprese nel
punto a cui sono analoghe.

Presupposto; ^
2. li presupposto della TA.RI. d il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di local! o di aree
scoperte, a qualsiasi use adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urban!.
Si intendono per;
local!, le strutture stabilmente infisse al suolo chiuse su tre lati verso I'estemo, anche se non
conform! alle disposizioni urbanistico-edilizie;
aree scoperte, sia le superfici prive di edifici o di strutture edilizie, sia gli spazi circoscritti che non
costituiscono locale, come tettoie, balconi, terrazze, campeggi, dancing e cinema all'aperto,
parcheggi;
utenze domestiche. le superfici adibi.te a civile abitazione;
utenze non domestiche. le restanti superfici, tra cui le comunit^ le attivita commercial!, artigianali,
industrial!, professional! e le attivita produttive in genere.
Sono escluse dal tributo:

- le aree scoperte pertinenziali o accessorie a civil! abitazioni, quali i balconi e le terrazze scoperte, i
post! auto scoperti, i cortili, i giardini e i.parchi;
-  le aree comuni condominiali di cui aU'art. 1117 c.c. che non siano detenute o occupate in via
esclusiva, come androni, scale, ascensori, stenditoi o altri luoghi di passaggio o di utilizzo comune
tra i condomini.

La presenza di arredo oppure I'attivazione anche di imo solo dei pubblici servizi di erogazione
idrica, elettrica, calore, gas, telefonica o informatica costituisce presunzione semplice
dell'occupazione o conduzione deirimmobile e della conseguente attitudine alia produzione di
rifiuti.

1



Per le utenze non domestiche la medesima presimzione 6 int^grata, altresi, dal rilascio da parte degli
enti competenti, anche in forma tacita, di atti assentivi o autorizzativi per resercizio di attivita
neirimmobile o da dichiarazione rilasciata dal titolare a pubbliche autorit^.
La mancata utilizzazione del servizio di gestione dei rifiuti urbani o rinterruzione temporanea dello
stesso non comporta esonero del tributo. *

ARTIC0L0 5

sostituire I'art. 5 introducendo al comma 4, le modalita di fhiizione delle riduzioni superficiarie per
i produttori di rifiuti speciali con specificazione delle siiperfici non soggette alia tariifa ed in
particolare alle superfici dei magazzini fiinzionalmente ed esclusivamente collegati all'esercizio
dell'attivit^ produttiva svolta nelle aree di produzione industriale, i magazzini esclusivamente
impiegati per il deposito o lo stoccaggio di materie prime o merci utilizzate nel processo produttivo.
Rimangono invariate le percentuali di abbattimento della superficie nel caso di obiettive difficolta
nel delimitare le superfici ove si formano di regola rifiuti speciali;
L'art. 5 del viyente regolamento;

"Articolo 5

Prodttvone di rifiuti speciali non assimilati agli urbani
e riduzioni superficiarie

1. Nella determinazione della superficie dei locali e delle aree scoperte assoggettabili alia TARI
non si tiene canto di quella parte delle stesse dove si formano, in via continuativa e prevalente,
rifiuti speciali non assimilati agli urbani, al cui smaltimento sono tenuti a provvedere a proprie
spese i relativi produttori, a condizione che gli stessi dimostrino I'awenuto trattamento in
conformitd alia normativa vigente.
2. In considerazione delle obiettive difficolta nel delimitare le superfici ove si formano rifiuti
speciali non assimilati, stante la contestuale produzione anche di rifiuti speciali assimilati,
I 'individuazione delle stesse e effettuata in maniera forfettaria applicando a tutta la superficie su
cui I'attivita viene svolta le seguenti percentuali, distinte per tipologia di attivita economiche:

Cqtegoeia/AUi^i/
abbattimento della superficie

Upografie 20%

Laboratori artigianali (falegnameria, tessile) 20%

Carrozzerie, verniciatura, autofficina, elettrauto,
gommista

20%

Lavanderie 10%

Attivita industriali e/o produttive < di 500 mq di superficie 20%

Attivita industriali e/o produttive > di 500 mq di superficie 40%

Officine di carpenteria, fabbri 20%

Ambulatori medici, dentistici ed odontoiatrici, laboratori
di analisi e laboratori di diagnostica

20%

Pasticcerie, Bar, Panifici 20%

Distributori di carburante, autolavaggi 10%

Per eventuali attivita non sopra indicate, sifa riferimento a criteri di analogia;
3. Al fine di beneficiare dell 'agevolazione di cui al comma 2, il soggetto passivo, deve presentare
dichiarazione secondo i termini e le modalita indicate nel successivo art. 18.

4. Restano esclusi dalla detassazione le superfici destinate anche solo parzialmente al deposito di
prodotti o merci non derivanti dal processo produttivo svolto nelle aree di produzione a cui gli
stessi sono collegati o destinati alia commercializzazione o alia successiva trasformazione in altro
processo produttivo, che non comporti la produzione esclusiva di rifiuti non assimilati da parte
della medesima attivita."

verra pertanto sostituito con ii seguente art. 5;



ART. 5

PRODUZIONE DIRIFIUTISPECIALI - RIDUZIONISUPERFICIARIE

1. Nella determinazione della superficie dei locali e delle aree scoperte assoggettabili alia TARI non
si tiene conto di quella parte delle stesse dove si formano, in via continuativa e prevalente, rifiuti
speciali, al cui smaltimento sono tenuti a prowedere a proprie spese i relativi produttori, a
condizione che gli stessi dimostrino rawenuto trattamento in conformita alia normativa vigente.
Sono rifiuti speciali i rifiuti della produzione, deU'agricoltura, delta silvicoltura, della pesca, delle
fosse settiche, ivi compresi i fanghi di depurazione, i veicoli fuori uso o i rifiuti da costruzione e
demolizione. Sono altresi rifiuti speciali i rifiuti prodotti dalle attivita connesse a quelle agricole di
cui alfart. 2135 del codice civile. Net caso delle attivita di produzione industriale, sono di norma
soggetti al tributo i locali aventi destinazioni diverse dal reparto di lavorazione e dai magazzini di
cui al successive conun'a;

2. Non sono in particolare, soggette a tarifFa:
a) le superfici adibite all'^levamento di animali; ^
b) le superfici agricole produttive di paglia, sfalci^e potature, nonche altro materiale agricolo o
forestale naturale non pericoloso utilizzati in agricoltura o nella selvicoltura, quali legnaie, fienili e
simili depositi agrlcoli;
c) le superfici delle strutture sanitarie pubbliche e private adibite, come attestato da certificazione
del direttore sanitario, a: sale operatorie, stanze di medicazione, laboratori di analisi, di ricerca, di
radiologia, di radipterapia, di nabilitaaone e simili, reparti e sale di degenza che ospitano pazienti
afFetti da malattie infettive.

d) le superfici dei magazzini fimzionalmente ed esclusivamente collegati al processo produttivo
dell'attivita svolta dalfutenza. Si considerano fimzionalmente ed esclusivamente collegati
all'esercizio dell'attivita produttiva ■ svolta nelle aree di produzione industriale; i magazzini
esclusivamente impiegati per il deposito o lo stoccaggio di materie prime o merci utilizzate net
processo produttivo.

3. In mancanza della presentazione entro i termini di planimetria quotata o nell'ipotesi in cui vi
siano obiettive difficolta net delimitare le superfici ove si formano rifiuti speciali, stante la
contestuale produzione anche di rifiuti urbani, I'individuazione delle stesse e efFettuatd in maniera
forfettaria applicando aH'intera superficie su cui I'attivM viene svolta le segueiiti percentuali,
distinte per tipologia di attivita economiche. Per eventuali attivita non sopra indicate, si fa

Categoria/AttfyR^ j f j
%;!dii^batf|ib^^ della

Tipografie , 20%

Laboratori artigianali (falegnameria, tessile) 20%

Carrozzerie, verniciatura, autofficina, elettrauto,
gommista

20%

Lavanderie 10%

Officine di carpenteria, fabbri 20%

Ambuiatori medici, dentistici ed pdontoiatrid,
laboratori di analisi e laboratori di diagnostica

20%

Pasticceri^ Bar, Panifici 20%

Distributori di carburante, autolavaggi ' 10%

4. Per fi-uire dell'esclusione prevista dai commi precedenti, gli interessati devono:
-  indicare nella demmcia originaria o di variazione il ramo di attivita e la sua classificazione
(industriale, artigianale, commerciale, di servizio, ecc.), nonch6 le superfici di formazione dei rifiuti



0 sostanze, indicandone I'uso e le tipologie di rifiuti prodotti (urbani, assimilati agli urbani, speciali,
pericolosi, sostanze escluse dalla normativa sui rifiuti) distlnti per codice CER;
- comunicare entro il mese di Gennaio deiranpo su6cessivo a quello di riferimento i quantitativi di
rifiuti prodotti nell'anno, distinti per codici' CER, allegando il Modello Unico Dichiarazione
Ambientale (MUD) riportante i quantitativi di rifiuti prodotti e smaltiti, distinti per codice CER;
- nel caso dei magazzini di cui al conuna 2 lettera d), dovr^ essere adeguatamente documentato che
gli stessi sono funzionalmente ed esclusivamente collegati al reparto produttivo di rifiuti speciali e
che i medesimi accolgono solo materie prime e merci utilizzate nel processo produttivo;

5. In caso di mancata presentazione della documentazione richiesta nei termini, le superfici in
precedenza escluse sono assoggettate al tributo con decorrenza dal 1° gennaio dell'anno precedente.
Fermo restando I'obbligo dichiarativo, la documentazione richiesta nel presente comma non e
necessaria nel caso si tratti di attivita industriali, relativamente ai reparti di lavorazione, nonche di
attivit^ agricole e connesse, come definite dall'art. 2135 c.c.

ART. 5-BIS

Ritenuto, pertanto integrare il Regolamento TA.RI. con Tart. 5-bis, prevedendo che I'esercizio
dell'opzione di uscita dal servizio pubblico deve awenire per un periodo di almeno 5 anni e debba
riguardare tutti i rifiuti prodotti, consentendo comunque all'utente di rientrare nel servizio pubblico
anche prima della scadenza del termine quinquermale, previa valutazione da parte del gestore
pubblico per I'eventuale riammissione dell'utenza. Sono, inoltre, dettagliati gli elementi che la
comimicazione deve contenere. In particolare, si richiede che la stessa indichi i quantitativi stimati
di rifiuti urbani che saranno gestiti in modo autonomo, destinandoli al recupero, che riporti
I'indicazione e la documentazione comprovante I'esistenza di un rapporto contrattuale, di durata
almeno pari a 5 anni, con un soggetto debitamente autorizzato. A consuntivo, le utenze non
domestiche devono, inoltre, presentare, entro il termine del 31 gennaio dell'anno successivo a quello
di riferimento, la documentazione comprovante I'integrale awio al recupero dei rifiuti urbani
prodotti. In mancanza della documentazione o della sua idoneita a comprovare quanto richiesto, la
quota variabile e dovuta;
verr& pertanto inserito 11 sefliiente art. 5 bis:

ART. 5-BIS

RIDUZIONI PER LE UTENZE NON DOMESTICHE IN CASO DI USCITA DAL

SERVIZIO PUBBLICO

Ai sensi delfart. 198, comma 2-bis, del Decreto Legislative 3/04/2006, n. 152, le utenze non
domestiche possono conferire al di fuori del servizio pubblico i propri rifiuti urbani, previa
dimostrazione di averli awiati tutti al recupero mediante attestazione rilasciata dal soggetto che
effettua I'attivita di recupero dei rifiuti stessi;
Ai sensi dell'art. 238, comma 10, del Decreto Legislative 3/04/2006, n. 152, le utenze non
domestiche che conferiscono al di fliori .del servizio pubblico tutti i rifiuti urbani prodotti e che
dimostrino di averli awiati al recupero mediante attestazione rilasciata dal soggetto che effettua
I'attivit^ di recupero degli stessi, non sono tenute alia corresponsione della quota variabile del
tributo. A tal fine, la scelta di conferimento al di fiiori del servizio pubblico deve essere vincolante
per almeno 5 anni. L'utente pu6 comunque richiedere di ritomare alia gestione pubblica anche
prima della scadenza di predetto termine. La richiesta e valutata dal gestore del servizio, il quale ha
facolt^ di riammettere l'utente tenendo conto dell'organizzazione del servizio e delfimpatto sulla
medesima del suo rientro, sia in termini di modality di tempi di svolgimento e sia di costi;
Per la finalita di cui al periodo precedente, le utenze non domestiche devono presentare entro il
termine del 31 Gennaio dell'anno successivo a quhllo di competenza della TARl dovuta, la
documentazione comprovante I'integrale awio al recupero dei rifiuti urbani prodotti. In mancanza
della documentazione o della sua idoneita a comprovare quanto richiesto, la quota variabile e
dovuta. .



La scelta da parte dell'utenza non domestica di servirsi del gestore del servizio pubblico o di
ricorrere al mercato, deve essere comunicata al Comune entro il termine del 30 giugno di ogni anno,
come previsto daH'art. 30, comma 5, del Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41, con efFetto dal 1°
Gennaio dell'anno successivo. Nella comimicazione di esercizio dell'opzione di uscita dal servizio
pubblico devono essere riportati il nominative del soggetto incaricato, le tipologie e le quantita dei
rifiuti urbani ordinariamente prodotte, oggetto di awio al recupero, distinte per codice EER. Alia
comunicazione deve essere allegata altresi idonea documentazione comprovante I'esistenza di un
accordo contrattuale per il periodo minimo di 5 anni con il soggetto debitamente autorizzato che
efTettua Tattivita di recupero dei rifiuti. Per le utenze non domestiche di nuova apertura o nel caso
di subentro in attivita esistenti, la scelta deve effettuarsi al momento dell'inizio del possesso o della
detenzione dei locali, con decorrenza dall'anno successivo. L'opzione per la gestione pubblica e
vincolante per almeno 5 anni.
Qualora I'utenza non presenti la comunicazione di cui al comma precedente entro i termini di cui al
medesimo comma 3, si intende che abbia optato per il servizio pubblico per la gestione dei rifiuti
urbani prodotti, fatta salva la facoM di awi^e al riciclo in modo autonomo al di fuori del servizio
pubblico singole frazioni di rifiuti urbani prodotti. Tale circostanza deve essere debitamente
comunicata preventivamente al Comune o al gestore del servizio.

ART. 6

sostituire Tart. 6 in riferimento alia disciplina delle riduzioni da awio al riciclo dei rifiuti urbani
(non piu considerati rifiuti speciali^assimilati agli urbani), che prevede le ipotesi di riduzione
percentuale della quota variabile della tassa in rapporto alia quantita di rifiuti urbani awiati
autonomamente al riciclo con definizione di "riciclaggio ai sensi'delTarticolo 183, comma 1, lett.
u), del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152. Si introduce I'obbligo di presentazione della
documentazione nell'anno successivo a quello di competenza della TA.RI. La riduzione 6 calcolata
in base al rapporto fia la quantity di rifiuti urbani efTettivamente avviati al riciclo e la quantita di
rifiuti producibili dall'utente sulla base dei coefficienti della produzione dei rifiuti (Kd) previsti per
la specifica attivita moltiplicato per i mq. La percentuale di riduzione tariffaria non pu6 superare il
30% della quota variabile; *
L'art. 6 del viyente regoiamento:

Articolo 6

Rifiuti speciali assimilati awiati a! riciclo in modo autonomo

a) Le utenze non domestiche che awiano al riciclo direttamente o tramite soggetti autorizzati
rifiuti speciali assimilati agli urbani hanno diritto ad una riduzione della quota variabile del
tributo proporzionale alia quantita degli stessi, determinata secondo le modalitd dei commi
seguenti

% totale dei r^udpfiUunddlmMi^rod^ ed :
avviati(alricich in ai^^^ .

%diiMKfiphe
1 (Parte iVat^tie)

Fino al 50% dei rifiuti prodotti 25% j
da! 51 % al 100% dei rifiuti prodotti 50%

c) La riduzione pud essere applicata solo nel "caso in cui i rifiuti assimilati non conferiti al
servizio pubblico rientripo nei parametri qualitativi e quantitativi dell'assimilazione e siano
destinati in modo effettivo ed oggettivo al riciclo.
d) La quantita dei rifiuti potenzialmente prodotti si bttiene applicando il Kd di riferimento, di cui
all 'art. 13, all 'intera super fide imponibile.
Al fine di beneficiare delle agevolazioni previste dagli articoli 5 e 6 del presente regoiamento, gli
interessati devono:

a) indicare nella denuncia originaria o di variazione il ramo di attivita e la sua classificazione
(industriale, artigianale, commerciale, di servizio, ecc.), nonche le superfici con eventuale
planimetria che possa evidenziare le superfici da escludere. di formazione dei rifiuti o sostanze.



indicandone I'uso e le tipologie di rijiuti prodotti (urbani, assimilati agli urbani, speciali,
pericolosi, sostanze escluse dalla normativa sui rifluti) distinti per codice CER e produrre idonea
documentazione comprovante I'ordinaria produzione dei predetti rifluti ed il loro trattamento in
conformita delle disposizioni vigenti (a titolo di esempio contratti di smaltimento, copie fatture,
copie formulari di trasporto dei rifluti regolarmente flirmati a destinazione);

b) produrre la documentazione attestante I'avvenuto smaltimento tramite soggetto abilitato e
presentarla entro il 30 giugno di ciascun anno. L 'omessa presentazione della documentazione entro
il termine ultimo comporta laperdita del diritto alia riduzione, I'applicazione dell'agevolazione e
applicabile sull 'anno di imposta successivo, rispetto all 'anno di conferimento.
verra pertanto sostituito con il seguente art. 6t

ART. 6

RIFIUTI URBANI AWIATIAL RICICLO IN MODO AUTONOMO

1) Ai sensi del comma 649 deirarticolo 1 della legge 147/2013, per le utenze non domestiche che
hanno scelto di servirsi del gestore pubblico, la parte variabile della tariffa puo essere ridotta, a
consuntivo, in proporzione alle quantity di rifiuti urbani, che il produttore dimostri di aver avviato al
riciclo nelPanno di riferimento, direttamente o tramite soggetti autorizzati, mediante specifica
attestazione rilasciata dall'impresa, a cio abilitata, che ha effettuato I'attivita di riciclo dei rifiuti
stessi.

2) II produttore di rifiuti awiati al riciclo dovra indicare nella denuncia originaria o di variazione il
ramo di attivit^ e la sua classificazione (industriale, artigianale, commerciale, di servizio, ecc.),
nonche le superfici con eventuale planimetria che possa evidenziare le superfici di formazione dei
rifiuti o sostanze, indicandone I'uso e le tipologie di rifiuti prodotti (urbani, awiati al riciclo,
speciali, pericolosi) distinti per codice CER e produrre idonea documentazione comprovante
I'ordinaria produzione dei predetti rifiuti ed il loro trattamento in conformita delle disposizioni
vigenti;
3) Per «riciclo» si intende, ai sensi deH'articolo 183, comma 1, lett. u), del decreto legislativo 3
aprile 2006, n. 152, qualsiasi operazione di recupero attraverso cui i rifiuti sono trattati per ottenere
prodotti, materiali o sostanze da utilizzare per la loro funzione originaria o per altri fini. Include il
trattamento di materiale organico, ma non il recupero di energia ne il ritrattamento per ottenere
materiali da utilizzare quali combustibili o in operaziqni di riempimento.
4) La riduzione di cui al comma 1 6 determinata dal rapporto fra la quantita di rifiuti urbani
effettivamente awiati al riciclo, come risultante da apposita attestazione rilasciata dal soggetto che
ha effettuato il riciclo o altra idonea documentazione da presentarsi al Comune entro il termine del
31 gennaio dell'anno successivo, e la quantity di rifiuti producibili dail'utente, determinata
applicando alia superfici in cui sono prodotti i rifiuti awiati al riciclo ed i coefficienti (Kd) previsti
dal Comune per la specifica attivit^ sulla base della tabella allegata al D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158.
5) Tenuto conto che I'utente non domestico si awale comunque del gestore pubblico per il
conferimento dei rifiuti urbani prodotti, al fine di concorrere ai costi variabili del servizio la
riduzione di cui al presente articolo non puo superare il 30% della quota variabile.
La riduzione pu6 essere applicata solo nel caso in cui i rifiuti urbani prodotti siano destinati in modo
effettivo e oggettivo al riciclo.
L'omessa presentazione della documentazione entro il termine previsto comporta la perdita del
diritto alia riduzione.

ART. 9

sostituire Tart. 9 secondo quanto previsto dal MTR-2 nel rispetto dell'art. 4 Delibera ARERA n.
363/2021/R/rif del 3 agosto 2021;
L*art. 9 del vigente regolamento;



"Articolo 9

Piano Economico Finanziario

La determinaziom delle tariffe del tribute awiene in conformita al piano finanziario del servizio di
gestione del rifiuti urbani, ai sensi dell'art. I, comma 683, della Legge27/]2/20l3, n.l47.
Sulla base della normativa vigente, il gestore predispone annualmente il piano economico
finanziario, secondo quanto previsto dal metodo tariffario per I servizio integrate di gestione dei
rifiuti (MTR), di cui all'allegato A della delibera n. 443/2019 dell'Autorita per regolazione
dell'Energia, reti e ambienti (ARERA), e lo trasmette all'Ente territorialmente competente.
II piano economico finanziario e corredato dalle informazioni e dagli atti necessari alia validazione
dei dati impiegati e, in particolare da:

a) una dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, sottoscritta dal legale rappresentante,
attestante la veridicita dei dati trasmessi e la corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica
con i valori desumibili dalla documentazione contabile di riferimento tenuta ai sensi di legge;

b) una relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati nella
modulistica con i valori desumibili dalla documentazione contabile, sia le evidenze contabili

sottostanti; • •

La procedura di validazione coHsiste nella verifica dvlla completezza, della coerenza e della
congruita dei dati e delle informazioni necessarie alia elaborazione del piano economico
finanziario e viene syolta dall'Ente territorialmente competente odaun soggetto dotato di adeguati
profili di terzietd rispetto al gestore.
Sulla base della nOrmativa vigente, I'Ente territorialmente competente assume le pertinenti
determinazioni e p/owede a trasmettere all'Autoritd la predisposizione del piano economico
finanziario e i corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti, o dei singoli servizi che costituiscono
attivita di gestione, in coerenza con gli obiettivi definiti.
L'ARERA, salva la necessita di richiedere ulteriori informazioni, verifica la coerenza regolatoria
degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa e, in caso di esito positivo, conseguentemente
approva. Fino all'approvazione dd piarte dell'Autorita di cui al comma precedente, si applicano,
qualiprezzi massimi del servizio, quelli determinati dall'Ente territorialmente competente.
Tuiti gli ufftci comunali intere.ssati sono tenuti a fornire tempestivamente le informazioni necessarie
per la predisposizione del piano finanziario e della tariffa e, in particolare, tutti i costi sostenuti
dall'Ente che, per natura, rientrano tra i costi da consider are.
Sino all'approvazione del piano economico finanziario, con le modalitd di cui agli articoli
precedenli, verra applicata la tarijfa dell'anno precedente con le riduzioni previste dal presente
regolamento."
verra pertanto sostituito con il seguente art. 9: !

ART. 9

PIANO ECQNOMICO FINANZIARIO

1. La determinazione delle tariffa TARl awiene in conformita al piano finanziario del ser\'izio di
gestione dei rifiuti urbani, ai sensi dell'art. 1, comma 683. della L. 27/12/2013. n. 147 e s.m.i. e nel
rispetto dell'art. 4 Delibera ARERA n. 363/2021/R/rif del 3 agosto 2021;

2. Sulla base delle norme vigenti e hel rispetto dell'art. 7 Delibera ARERA n. 363/2021/R/rif del 3
agosto 2021, il gestore pi^dispone il piano economico finanziario per il periodo 2022-2025,
secondo quanto previsto dal<MTR-2, e lo trasmette all'Ente territorialmente competente;

3. 11 piano economico finanziario di cui ai commi 1 e 2, e soggetto ad aggiomamento biennale
secondo la procedura di cui all'art. 8 Delibera ARERA n. 363/2021/R/rif del 3 agosto 2021, e
corredato dalle informazioni e dagli atti necessari alia validazione dei dati impiegati ed in
particolare, da:

i  '



- Una dichiarazione, ai sensi del d.P.R. 445/00, sottoscritta dal legale rappresentante, attestante la
veridicita del dati trasmessi e la corrispondenza tra 1 valori riportati nella modulistica con i valori
desumibili dalla documentazione contabile di riferimento tenuta ai sensi di legge;
- una relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i
valori desumibili dalla documentazione contabile, sia le evidenze contabili sottostanti;
- eventuali ulteriori elementi richiesti dall'Ente territorialmente competente, di cui ai commi 1 e 2;

4. Gli organismi competenti, fermi restando i necessari profili di terzieta rispetto al gestore, come
precisati all'Articolo 28 del MTR-2, validano le informazioni fomite dal gestore medesimo e le
integrano o le modificano secondo criteri funzionali al riconoscimento dei costi efficienti di
investimento e di esercizio. La procedura di validazione consiste nella verifica della completezza,
della coerenza e della congruit^ dei dati e delle informazioni necessari alia elaborazione del piano
economico finanziario;

5. Gli organismi competenti assumono le pertinenti determinazioni e prowedono a trasmettere
aU'Autorita:

- la predisposizione del piano economico finanziario per il perio^o 2022-2025;
- con riferimento all'aimo 2022, i corrispettivi del servizio integrate dei rifluti;

6. La trasmissione all'Autorita awiene da parte dell'Ente territorialmente competente, entro 30
giomi dall'adozione delle pertinenti determinazioni, owero dal termine stabilito dalla normativa
statale di riferimento per I'approvazione della TARI riferita aU'armo di riferimento;

7. L'Autorit^, salva la necessity di richiedere ulteriori informazioni, verifica la coerenza regolatoria
degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa e, in caso di esito positive, conseguentemente
approva.

In caso di approvazione con modificazioni, I'Autorit^ ne disciplina all'uopo gli effetti alia luce della
normativa vigente, con particolare riferimento alia tutela degli utenti, tenuto conto dell'efficacia
delle decisioni assunte dagli organismi competenti e delle misure volte ad assicurare la sostenibilita
fmanziaria efFiciente della gestione. Fino all'approvazione da parte dell'Autorit^ si applicano, quali
prezzi massimi del servizio, quelli determinati dagli organismi competenti;

8. L'aggiomamento biennale, per gli aimi 2024 e 2025, dei piani economico finanziari e
predisposto, sulla base delle indicazioni metodologiche stabilite dall'Autorita con successive
prowedimento, dai gestori ed h trasmesso ai pertinenti organismi competenti. In esito alia
procedura di validazione dei dati alia base deH'aggiomamento, gli organismi competenti assumono
le pertinenti determinazioni e prowedono a trasmettere all'Autorita:
- l'aggiomamento del piano economico finanziario per gli aimi 2024 e 2025;
- con riferimento agli anni 2023 e 2024, i corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti;

9. La trasmissione all'Autorita dell'aggiomamento della predisposizione tarififaria, awiene da parte
dell'Ente territorialmente competente, entro 30 giomi dall'adozione delle pertinenti determinazioni
owero dal termine stabilito dalla normativa statale di riferimento per I'approvazione della TARI
riferita all'anno 2024;

•

10. L'Autorit^ salva la necessita di richiedere ulteriori informazioni, verifica la coerenza regolatoria
degli atti, dei dati e della dociunentazione trasmessa ai sensi del presente Articolo e, in caso di esito
positivo, conseguentemente approva l'aggiomamento biennale delle predisposizioni tariffarie. Al
verificarsi di circostanze straordinarie e tali da pregiudicare gli obiettivi indicati nel piano, gli
organismi competenti, con procedura partecipata dal gestore, in qualsiasi momento del secondo
periodo regolatorio 2022-2025, possono presentare all'Autorita motivata istanza di revisione infra
periodo della predisposizione tariffaria trasmessa. Nei casi di cui, I'Autorit^ valuta 1'istanza e, salva



la necessita di richiedere ulteriori integrazioni, approva la predisposizione tariffeiria relativa aile
rimanenti annualita del secondo periodo regolatorio;

ART. 24

sostituire Tart. 24 introducendo al comma 6 la ulteriore rateizzazione degii avvisi di pagamento a
partire dal 1 gennaio 2023,
Uart. 24 del vigente regolamento:

"Articolo 24

Riscossione

I. II Comune riscuote il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi dovuto in base alle dichiarazioni

inviando at contribuenti, anche per posta semplice, inviti di pagamento che specificano per ogni

utenza le somme dovute per la tassa, e tributo provinciale, suddividendo Vammontare complessivo

in rate, la cui percentuale di ripartizione e scadenza verranno stabilite annualmente da delibera-

zione di Giunta Municipale, in mancanza di delta deliberazione, verra adottata la seguente artico-
lazione:

Rata Scadeijzg %di ripartizione •

PRIMA RATA 30 aprile 25%o

SECONDA RATA 31 luglio 25%

TERZA RATA 30 settembre 25%

QUARTA RATA 30 novembre 25%

RATA UNICA 30 aprile 100%

2. Qualora al momenta dell'emissioiie degli avvisi di pagdmento il Pigno Economico Finanziario e

la relativa articolazione tariffaria non siano stati approvati dal competente organo comunale, il tri

buto relativo alia rata o alle rate in scadenza viene versato in acconto sulla base degli importi cor-

risposti nell 'annualita precedente;

3. II Comune riscuote il tributo giornaliero in, un 'unica rata quando e concluso il periodo nel quale

I'occupazione o detenzionesi sono verificate e, comunque entro il 30 dprile dell'anno successivo;
4. II tributo comunale per Panno di riferimento 'e versato al Comune nei modi e nei termini stabiliti

dalla vigente normativa in materia;

5. L'avviso di pagamento conterra, altresi, tutti gli elementi previsti dall'art. 7 della L 212/2000,

none he tutte le indicazioni contenute nella delibera ARERA n. 444/2019, a partire dall'entrata in

vigore delle disposizioni in essa contenute. In particolare, e previsto I 'invio di un documento di ri
scossione in formato cartaceo, fatta salva la scelta dell 'utente di ricevere il documento medesimo in

formato elettronico. L 'avviso sara accompagnato dai Modelli F24 utili ed indispensabili al paga

mento. "

verra pertanto sostituito con il seguente art. 24;
Articolo 24

Riscossione

1. II Comune riscuote il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi dovuto in base alle dichiarazioni in

viando ai contribuenti, anche per posta semplice, inviti di pagamento che specificano per ogni uten

za le somme dovute per la tassa, e tributo provinciale, suddividendo Tammontare complessivo in



rate, la cui percentuale di ripartizione e scadenza verranno stabilite annuaimente da deiiberazione

di Giunta Municipale, in mancanza di detta deiiberazione, verra adottata la seguente articolazione;

%drrijpartizione

PRIMARATA 30 aprile 25%

SECONDARATA 31 luglio 25%

TERZARATA 30 settembre 25%

QUARTARATA 30 novembre 25%

RATAUNICA 30 aprile 100%

2.Qualora al memento deU'emissione degli awisi di pagamento il Piano Economico Finanziario e
la relativa articolazione tariffaria non siano stati approvati dal competente organo comunale, il tri

bute relative alia rata o alle rate in scadenza viene versato in acconto sulla base degli importi corri-

sposti neil'annualitii precedente;

3. II Comune riscuote il tributo giomaliero in un'unica rata quando e concluso il periodo nel quale

I'occupazione o detenzione si sono verificate e, comunque entro il 30 aprile dell'anno successive;
4. II tributo comunale per I'anno di riferimento h versato al Comune nei modi e nei termini stabiliti
dalla vigente normativa in materia;

5. L'awiso di pagamento conterra, altresi, tutti gli elementi previsti dalFart. 7 della L. 212/2000,
nonche tutte le indicazioni contenute nella delibera ARERA n. 444/2019, a partire dall'entrata in vi-

gore delle disposizioni in essa contenute. In particolare, e previsto I'invio di un documento di ri-
scossione in formate cartaceo, fatta salva la scelta dell'utente di ricevere il documento medesimo in

formate elettronico. L'awiso sara accompagnato dai Modelli F24 utili ed indispensabili al paga
mento;

6. A partire dal 1 gennaio 2023 puo essere concessa ima rateizzazione ulteriore del pagamenti (per
rate di importo minimo pan a 100 euro), per specifiche categorie di utenti:
a) agli utenti che dichiarino mediante autocertificazione ai sensi del decreto del Presidente della Re-
pubblica 445/00 di essere beneficiari del bonus sociale per disagio economico previsto per i settori
elettrico e/o gas e/o per il settore idrico;
b) a ulteriori utenti che si trovino in condizioni economiche disagiate, individuati secondo i criteri
definiti dall'Ente territorialmente competente;

c) qualora 1'importo addebitato superi del 30% il valore medio riferito ai documenti di riscossione
emessi negli ultimi due (2) anni.

La richiesta di ulteriore rateizzazione da parte dell'utente che ne ha diritto deve essere presentata
entro la scadenza del termine di pagamento riportato nel documento di riscossione.

Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.Lgs. n.267/00, con particolare
riguardo alia competenza consiliare di cui airart.42, comma 2, lettera f))

Visto il parere favorevole espresso dal dirigente, ai sensi dell'art. 49, co. I, del D.Lgs.n.267/2000 in
ordine alia regolarit^ tecnica e della correttezza delle disposizioni contenute nel presente
provvedimento ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs.267/00;

Visto il parere di regolarita contabile ai sensi deirart.49 co.l del D.Lgs. n.267/2000;



Visto il parere del Collegio del Revisori ai sensi deirart. 239 del D.Lgs. n.267/2000;

PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integrdlmente riportati:
- di approvare le modiflche ed integrazioni del Regolamento per la disciplina deila tassa sui rifiuti
(TA.RI.) approvato condeiibera del Consiglio Comunale n. 35 del 30/07/2021;
- di approvare il testo definitive delfallegato Regolamento TARI con decorrenza 1° gennaio 2022;
- di provvedere ad inviare per via telematica la presente deliberazione, mediante ihserimento della
stessa nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la successiva pubblicazione sul
site internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia, come previsto dall'art. 1,
comma 767, della Legge n. 160/2019;
- di pubblicare il nuovo Regolamento TARI per il Comune di Ribera sul site istituzionale dell'Ente;
- di far dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi deirart.134, c. 4°,
del T.U.E.L. 267/2000.

11 Resp.
Ante:

Procedimento

Fallea

II Respons^ie
Aw. O^anni

ore al Bilancio

cesca Ragusa



Comune di Ribera

Libero consorzio Comunale di Agrigento
Settore III Economico Finanziario

Oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA SUI
RIFIUTI (TARI) APPROVATO CON DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 35
DEL 30/07/2021

Parere Regolarit^ tecnica

In relazione a! disposto di cui alPart. 53 comma 1 delia legge 8 giugno 1990 n. 142, come
modificato daH'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000 n. 30 e recepito daH'art. 1, lett i) della L.R. 11
dicembre 1991 n. 48 e degli artt. 49 e 147bis commal D.lgs 267/2000

II Dirigente del Settore III Economico Finanziario

Esprime parere favorevole di regolarita tecnica attestante la regolarita e la correttezza dell'azione
amministrativa

Ribera, /7/oi!lo2l
II Dirigente dm Settore 111
Economic^inanziario
Dotl/R^iaele Gallo

•  Parere di Regolarita Contabile

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.l42 recepiti
dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale II dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3
dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49,147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n°
267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alia regolarita contabile

Ribera, 11 nh^/ion
IL DIRIGENTE DEL SEltTORE FINANZIARIO

Dott.yRaffi lele Gallo



Comune di Ribera
Provincia di Agrlgento

REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELIA

TASSA RIFIUTI TA.RI.

Approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.

' < '>« A. rA%v.» Rifniti "TARl
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Articolo 1

Oggetto del regolamento, finalita ed ambito di applicazione

1. II presente Regolamento disclpllna la tassa sui rifiuti "TA.RI." destinata a finanzlare I costi del

servizio Rifiuti ed e stato adottato In ossequlo alle seguenti disposizioni normative:

•  Art. 52 del D. Lgs 15 dicembre 1997, n. 446, in materia di potesta regolamentare del Comuni,

"  le Province ed i Comuni possono disclplinare con regolamento le proprie entrate, anche

tributarie, salvo per quanto attiene alia indlviduazione e definizione delle fattispecie imponlblll,

del soggetti passlvl e della aliquota massima del singoll tributi, nel rispetto delle eslgenze di

sempllficazlone degll ademplmend del contrlbuenti. Per quanto non regolamentato si appllcano

le disposizioni di legge vigenb";

•  Art. 1, comma 702, della Legge,27 dicembre 2013, n.l47 fa salva la potesta regolamentare

degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall'art. 52 del D. Lgs 15 dicembre 1997, n. 446.

•  Art. 1, comma 639, della L. 27 dicembre 2013, n. 147 " Disposizioni per la formazione del

bilancio annuale pluriennale dello Stato legge di stabilita. 2014", ha disposto I'lstituzione

dell'imposta unica cdmunale (I.U.C.), basata su due presupposti impositivi (il possesso di immobili

e I'erogazione e la fruizione di servizi comunali) ed k composta da tre distinte entrate e tra

queste la tassa sul rifiuti "TARI", destinata a finanzlare i costi del servizio di raccolta e

smaltimento del rifiuti;- ' ,

•  Art. 1, comma 738, defla legge 27 dicembre 2019, n.l60'(Legge di bilancio 2020), ha abolito,

con decorrenza dal 1° gennaio 2020, hmposta unica comunale (lUC), fatto salva la disciplina della
tassa sui rifiuti "TA.RI."; ^
•  Art. 1, comma 659 della Legge 27/12/2013, n. 147, con regolamento da adottare ai sensi

deirart.52 del D. Lgs n. 446 del 1997, il Comune determine, per quanto riguarda la TA.RI.:

1) i criteri di determinazione delle tariffe;

2) la classificazidne delle categorie di attivita;

3) la disciplina d^lle riduzioni tariffarie;
4) la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni;

5) I'individuazione di categorie di attivita prbduttive di rifiuti speciali alle quali applicare

percentuali di riduzione;

L'entrata qui disciplinata ha natura tributaria, non intendendosi con il presente regolamento atti-

vare la tariffa con natura corrispettiva di cui al comma. 668 deH'articolo 1 della Legge n.

147/2013.

Articolo 2

Definizione di rifiuti e presupposto impositivo

Definizione

Si definisce «rifiuto», ai sensi deH'articolo 183, comma 1, iett. a), del decreto legislativo 3 aprile

2006, n. 152, qualsiasi sostanza od oggetto di cui il detentore si disfi o abbia I'intenzione o abbia

I'obbligo di disfarsi. t

< OMUNt: 01 RIPIRA- Rcfrobtr Tloprrh.d ̂  m -"<« dfHo RHiuti TAPt,



Sono rifiuti urban! ai sens! deH'art. 183, comma 1, lett. b-ter) del decreto iegisiativo 3 aprile

2006, n. 152:

a) i rifiuti domestic!, indifferenziati e da raccolta differenziata, ivi compresi carta e cartone, vetro,

metalli, plastica, rifiuti organici, legno, tessili, imballaggi, rifiuti di apparecchiature elettriche ed

elettroniche, rifiuti di pile e accumulatori e rifiuti ingombranti, ivi compresi materassi e mobili;

b) i rifiuti, indifferenziati e da raccolta differenziata, provenienb' dalle utenze non domesbche

specificamente individuate nell'allegato L-quinquies della Parte IV del decreto Iegisiativo 3 aprile

2006, n. 152, che siano simili, per natura e composizione, ai rifiuti domestici indicati nell'allegato

L-quater del medesimo decreto;

c) i rifiuti provenienb dallo spazzamento delle strade e dallo svuotamento dei cesbni portarifiub;
d) i rifiub di qualunque natura o provenienza, giacenb sulle strade ed aree pubbliche o sulle

strade ed aree private comunque soggette ad uso pubblico o sulle spiagge maritbme e lacuali e

sulle rive dei corsi d'acqua;

e) i rifiub della manutenzione del verde pubblico, come foglie, sfaici d'erba e potature di alberi,

nonche i rifiub risultanb dalla pulizia dei mercab;

f) i rifiub provenienb da aree cimiteriali, esumazioni ed estumulazioni, nonche gli altri rifiub

provenienb da atbvita cimiteriale diversi da quelli di cui arbcolo 183, comma 1, lett. a), b)ter

dell'arbcolo 184, comma 3, del decreto legislabvo 3 aprile 2006, n. 152.

Sono rifiuti special! ai sens! deH'articolo 184, comma 3, del decreto legislabvo 3 aprile 2006, n.

152:

a) i rifiub da atbvita agricole, agro-industriali e dalla silvicoltura, ai sensi e per gli effetb

dell'arbcolo 2135 c.c.;

b) i rifiub derivanb dalle atbvita di demolizione, costruzione, nonche i rifiub che derivano dalle

atbvita di scavo;

c) i rifiub da lavorazioni industriali se diversi dai rifiub urbani come sopra individuab;

d) i rifiub da lavorazioni arbgianali se diversi dai ribub urbani come sopra individuab;

e) i rifiub da atbvita commerciali se diversi dai rifiub urbani come sopra individuab;

f) i rifiub da atbvita di servlzio se diversi dai rifiub urbani come sopra individuab;

g) i rifiub derivanb dalla atbvita di recuperd e smalbmento di rifiub, i fanghi prodotb dalla
potabilizzazione e da altri trattamenb delle acquee e dalla depurazione delle acque refiue, da

abbatbmento di fumi, dallefosse setbche e dalle reb fognarie;

h) i rifiub derivanb da atbvitS sanitarie se diversi dai rifiub urbani come sopra individuab;

i) i rifiub derivanb dalla pesca;

j) i veicoli fuori uso. ' *

Sono escluse dai campo di applicazione della normabva sui rifiub le seguenb sostanze

individuate daH'art. 185, del Decreto Legislabvo 3 aprile 2006, n. 152:

a) le emissioni cosbtuite da effliienb gassosi emessi nell'atmosfera e il biossido di carbonio

catturato e trasportato ai fini dello stocc^ggio geologico e stoccato in formazioni geologiche prive
di scambio di fluidi con altre formazioni, a norma del decreto legislabvo di recepimento della

diretbva 2009/31/CE in materia di stoccaggiq geologico di biossido di carbonio;
b) il terrene (in situ), inclusi il suolo jcontaminato non scavato e gli edifici collegab
permanentemente al terreno; f
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c) il suolo non contaminato e altro materiale allo stato naturale escavato nel corso di attivit^ di

costruzione, ove sia certo che esso verra riutilizzato a fini di costruzione allo stato naturale e

nello stesso sito In cui e stato escavato;

d) 1 rifiuti radloattivi;

e) I materlall esploslvl in disuso;

f) le materie fecali, se non contemplate dal comma 2, lettera b), paglia, sfaici e potature, nonche

altro materiale agricolo o forestale naturale non pericoloso utilizzati in agricoltura, nella

selvicoltura o per la produzione di energia da tale biomassa mediante processi o metodi che non

danneggiano I'ambiente, ne mettono in pericolo la salute umana.

g) i sedimenti spostati all'lnterno di acque superficiali ai fini della gestione delle acque e dei corsi

d'acqua o della prevenzione di inondazioni o della riduzione degli effetti di inondazioni o siccita o

riprisb'no dei suoli se e provato che i sedimenti non sono pericolosi ai sensi della decisione

2000/532/CE della Commissione del 3 maggio 2000, e successive modificazioni.

Sono altresi escluse dal campo di applicazione della normab'va sui rifiuti, in quanto regolati da

altre disposlzioni normative comunitarie, ivi incluse 1^ rispetbve norme nazionali di'recepimento:

le acque di scarico;

i sottoprodotti di origine animale, compresi i prodotti trasformati, contemplati dal regolamento

(CE) n. 1774/2002, eccetto quelli destinati all'incenerimento, allo smaltimento in discarica o

all'utilizzo in un impianto di produzione di biogas o di compostaggio;

le carcasse di animali moiti per cause diverse dalla macellazione, compresi gK animali abbattuti
%

per eradicare epizoozie, e smaltite in conformita del regolamento (CE) n. 1774/2002;

i  rifiuti risultanti dalla prospezione, dall'estrazione, dal trattamento, dall'ammasso di risorse

minerali o dallo sfruttamento delle cave, di cui al Decreto Legislativo 30 maggio 2008, n. 117.

Allegato L-quater Elenco dei rifiuti di cui alParticolo 183, comma 1, lettera b-ler), punto 2)

Frazionc Descrizione CER/

EER

Rifiuti organic! Rifiuti biodegradabili di cucine e mense 200108

Rifiuti biodegradabilf 200201

Rifiuti dei mercati 200302

Carta e cartone • Imballaggi in carta e cartone ISOIOI

Carta e cartone 200101

Plastica Imballaggi in plastica 150102

Plastica 200139

Legno ^ Imballaggi in legno 150103

Legno, di verso da quello di cui alia voce 200137* 200138

Metallo Imballaggi metallici I50I04

Metallo 200140

Imballaggi compositi Imballaggi materiali compositi 150105

Multimateriale Imballaggi in materiali misti 150106

Vetro Imballaggi in vetro 150107

Vetro , 200102

Tessile Imballaggi in materia tessile 150109

Abbigliamento 200110

Prodotti tessili 200111
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Toner Toner per stampa esauriti diversi da quelli di cui alia voce
080317»

080318

Ingombranti Rifiuti ingombranti 200307

Vemici, inchiostri, adesivi e resine Vemici, inchiostri, adesivi e resine diversi da quelli di cui

alia voce 200127

200128

Detergenti Detergenti diversi da quelli di cui alia voce 200129* 200130

Altri rifiuti Altri rifiuti non biodegradabili 200203

Rifiuti urbani indifTerenziati Rifiuti urbani indifTerenziati 200301

Rimangono esclusi i rifiuti derivanti da attivit^ agricole e connesse si cui all'articolo 2135 del Codice Civile.

Allcgato Lrquinquies Elenco attiviti che producono rifiuti di cui airarticoio 183, comma 1, lettera b-ter),
punto 2)

1. Musei, biblioteche, scuole, associazioni, iuoghi di culto.

2. Cinematografi e teatri. .

3. Autcrimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta.

4. Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi.

5. Stabilimenti balneari. ^

6. Esposizioni, autosaloni.

7. Alberghi con ristorante.

8. Alberghi senza ristorante.

9. Case di cura e riposo.

10. Ospedali.

11. Uffici, agenzie, studi professionaii.

12. Banche ed istituti di credito.

13. Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli.

14. Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze.

15. Negozi particolari quali fiiateiia, tende e tessuti, tappeti, cappeili e ombrelli, antiquariato.

16. Banchi di mercato beni durevoli.

17. Attivit^ artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista.

18. Attivit^ artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista.

19. Carrozzeria, autofficina, elettrauto.

20. Attivita artigianali di produzione beni specifici.

21. Ristoranti, trattorie, osterie, piz^erie, pub.

22. Mense, birrerie, hamburgerie. .

23. Bar, cafK, pasticceria.

24. Supermercato, pane e pasta, macelleria, salmhi e fomiaggi, generi alimentari.

25. Plurilicenze alimentari e/o miste. '

26. Ortofrutta, pescherie fiori e piante, pizza al taglio.

27. Ipermercati di generi misti.

28. Banchi di mercato generi alimentari.

29. Discoteche, night club.

Rimangono escluse le attivita agricole e connesse di cui alParticolo 2135 del Codice Civile.

Attivita non elencate, ma ad esse simili per loro natura e per tipologia di rifiuti prodotti, si considerano comprese nel
punto a cui sono analoghe.

Presupposto:

II presupposto della TA.RI. e II possesso o la detenzlone a qualslasi titolo di local! o di aree

scoperte, a qualslasi uso adlblti, suscettiblll dl produrre rifluti urbanl.
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Si intendono per:

locall. le strutture stabllmente Infisse al suolo chluse su tre lati verso Testerno, anche se non

conformi alle disposlzioni urbanlstico-edllizle;

aree scoperte, sla le superflcl prive dl edifici o dl strutture edillzle, sla gli spazi circoscrltti che non

costituiscono locale, come tettole, balconi, terrazze, campeggi, dancing e cinema all'aperto,

parcheggi;

utenze domestiche. le superflcl adiblte a civile abltazlone;

utenze non domestiche. le restanti superflcl, tra cui le comunlta, le attivita commercial!,

artiglanali. Industrial!, professional! e le attivlt^ produttive In genere.

Sono escluse dal tributo:

-  le aree scoperte pertinenzlall o accessorle a civil! abltazloni, quail I balconi e le terrazze

scoperte, I post! auto scoperti, I cortill, I glardini e I parchi;

- le aree comuni condomlniall dl cui aH'art. 1117 q.c. che non slano detenute o occupate In via

escluslva, come androni, scale, ascensori, stenditoi o altrl luoghl dl passagglo o dl utilizzo comune

tra I condomlnl.

La presenza dl arredo oppure Tattivazione anche dl uno solo del pubbllcl servizi dl erogazlone

idrica, elettrica, calore, gas, telefonica o Informat'ca costltuisce presunzlone semplice

dell'occupazlone o conduzlone dell'lmmobile e della conseguente attitudine alia produzione dl

rifiuti.

Per le utenze non domestiche la medesima presunzlone e integrata, altresi, dal rllascio da parte

degli enti competent!,"anche in forma taclta, dl atti assenb'vl o autorlzzabvi per I'esercizlo dl

attivita neirimmoblle o da dichlarazlone rllasclata dal titolare a pubbliche autorlta.

La mancata utillzzazlone del servlzio dl gestione del rifiuti urbani o I'interruzione temporanea

dello stesso non comporta esonero del tributo.

Articolo 3

Soggetti attivi e passivi, locali ed aree scoperte soggette al tributo

1. Soggetto attivo dell'imposta e il Comune dl RIBERA relativamente agll immoblll la cui superfi-

cle Insiste, interamente o prevalentemente, sul proprio territorio. Ai fini della prevalenza si consi-

dera I'intera superficle dell'immobile, anche se parte di essa sia esdusa o esente dal tributo.

2. In caso di variazioni delle circoscrizloni territoriali del Comuni, anche se dipendenti dalla isti-

tuzione dl nuovl Comuni, si consldera soggetto attivo il Comune nell'ambito del cui territorio ri-

sultano ubicati gll Immobill al 1° gennalo dell'anno cui I'imposta si riferisce, salvo diversa intesa

tra gll End Interessati e fermo rimanendo II divieto dl doppia Imposizlone.

3. La TARI e dovuta da chiunque possieda o detenga a qualslasi titolo locall o aree scoperte, a

qualslasi uso adibiti, suscettiblli di produrre rifiuti urbani. Nel caso di pluralita di possessori o di

detentori dei locali o delle aree stesse, essi sono tenuti in solido all'adempimento dell'unlca

obbligazione tributarla.
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4. Nell'ipotesi di detenzione temporanea di durata non superiore a sei mesi nel corso dello
stesso anno solare, la TAR! e dovuta soltanto da! possessore del locali e delle aree a titolo di
proprleta, usufrutto, use, abitazione o superficie.

5. Per I locali In multipropriety e per i centrl commerclali Integrati, II soggetto che gestisce I ser-
vlzi comuni e responsabile del versamento del tribute dovuto per I locali e per le aree scoperte di
uso comune e per i locali e le aree scoperte in uso esclusivo ai singoli possessor! o detentorl. A
quest! ultimi spettano invece tutb" I drritti e sono tenub* a tutti gll obbllghl derlvanti dal rapporto
tributario riguardante I locali e le aree scoperte In uso esclusivo.

6. Sono soggetti alia TAR! tutti' i locali comunque denominati, esistenti in qualsiasi specie di co-
struzione stabilmente Infissa al suolo o nel suolo, chlusi o chiudlblli da ogni lato verso I'esterno

qualunque sia la loro destinazione o il loro uso, suscettiblli di produrre rifiuti urban!, inslstenti nel
territorio del Comune. Si consideranb soggetti passivi, tutti i locali predisposti all'uso anche se dl
fatto non utillzzati, considerando tali quelli a destinazione abitativa dotati di almeno un'utenza
attiva ai servlzl dl rete (acqua, energia elettrica, gas) o dl arredamento e, per i locali ad uso non

domestico, quelli forniti di impianti, attrezzature o, comunque, ogniqualvolta e ufficlalmente au-
torizzato o assentito I'esercizio di un'attivit& nel locali medesiml. Sono comunque considerati tas-

sablli I locali non a destinazione abitativa sfitti e/o non occupati se Idonei airutilizzo dl deposito.

7. Sono altresi soggette al tributo tutte le aree scoperte occupate o detenute, a qualsiasi uso
adibite, la cui superficie insiste nel-territorio comunale, suscettiblli di produrre rifiuti urban!,
escluse quelle aventi destinazione^ accessoria o pertinenziale a locali a loro volta assoggettati al
prelievo.

8. Non sono soggetti aH'applicazione'della TAR! i locali ed aree scoperte indicate all'art.lS, com
ma 1 per le utenze domestiche e all'art. 5 comma 1 per le utenze non domestiche.

Articolo 4

Base imponibile e superficie tassabiie

1. In sede di prima applicazione della TARI, la superficie tassabiie e data, per tutti gli immobili
soggetti al prelievo, dalla superficie calpestabile. Ai fini dell'applicazione del tributo si
considerano le superficie gia dichiarate o accertate ai fini della TARSU di cui al Capo 3° del
Decreto Legisiativo 15/11/1993, n. 507, della TARES, di cui all'art. 14 del Decreto Legge

6/12/2011, n. 201 e della TARI, di cui all'art. I, c. 639, della Legge n. 147 del 27/12/2013.

2. Per le unita immobiliari a destinazione ordinaria iscritte o iscrivlbili nel catasto edilizio

urbano, a decorrere dal primo gennaio dell'anno successive a quello di emanazione di un
apposite prowedimento del Direttore dell'Agenzia delle Entrate che attesta I'avvenuta completa
attuazione delle disposizioni volte a realizzare I'allineamento tra i dati catastali relativi alle unita

immobiliari e i dab" riguardanb la toponomasbca e la numerazione civica interna ed esterna, di
cui all'art. 1, comma 647, della Legge 27/12/2013, n. 147, la superficie tassabiie sara

determinata, a regime, dair80% della superficie catastale determinata secondo i criteri stabilib
dal D.P.R. 23/03/1998, n.l38. La superficie calpestabile e misurata al netto dei muri e dei pilastri,
escludendo i balconi, le terrazze e quella parte con altezza inferiore a m. 150. La superficie delle
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aree esterne assoggettabile a tributo e misurata sul perimetro interno delle stesse, al netto di

eventual! costruzioni su dl esse Inslstenti;

3. La superficle complesslva e arrotondata al metro quadro superlore se la parte declmale e

magglore di 0,50, in case contrario, al metro quadro inferiore.

4. Per le unita immobiliari diverse da quelle a destinazione ordinaria, iscritte o iscrivibili nel

catasto edilizio urbano, la superficle assoggettabile alia TARI, rimane quella calpestabile, anche

successivamente all'attuazione delle disposizioni di cui al comma 1.

5. Nella determinazione della superficle assoggettabile non si tiene conto di quella di cui al

successivo articolo 5.

Articolo 5

Produzione di rifiuti speciali - RIduzlonI superficlarle

1. Nella determinazione della superficle del local! e delle aree scoperte assoggettabili alia TARI

non si tiene conto di quella parte delle stesse dove si formano, in via continuativa e prevalente,

rifiuti speciali, al cui smaltimento sono tenuti a prowedere a proprie spese i relativi produttori, a

condizione che gli stessi dimostrino I'awenuto trattamento in conformita alia normativa vigente.

Sono rifiuti speciali i rifiuti della produzione, dell'agricoltura, della silvicoltura, della pesca, delle

fosse settiche, ivi compresi i fanghi di depurazione, i veicoli fuori uso o i rifiuti da costruzione e

demolizione. Sono altresi rifiuti speciali i rifiuti prodotti dalle attivita connesse a quelle agricole di

cui all'art. 2135 del bodice civile. Nel caso delle attivita di produzione industriale, sono di norma
soggetti al tributo i local! aventi destinazioni diverse dal reparto di lavorazione e dai magazzini di

cui al successivo comma;

2. Non sono in particolare, soggette a tariffa:

a) le superfici adibite all'allevamento di animali;
t .

b) le superfici agricole procfuttive di paglia, sfaici e potature, nonche altro materiale agricolo o
forestale naturale non pericoloso utilizzati in agricoltura o nella selvicoltura, quali legnaie, fienili

e simili deposit! agricoli;

c) le superfici delle strutture sanitarie pubbliche e private adibite, come attestato da

certificazione del direttore sanitario, a: sale operatorie, stanze di medicazione, laboratori di

analisi, di ricerca, di radiologia, di radioterapia, di riabilitazione e simili, reparti e sale di degenza

che ospitano pazienti affetti da malattie infetb've.

d) le superfid del magazzini funzionalmente ed esclusivamente collegati al processo produttivo

dell'attivita svolta dall'utenza. Si considerano funzionalmente ed esclusivamente collegati

all'esercizio dell'attivita produttiva svolta nelle aree di produzione industriale, i magazzini

esclusivamente impiegati per il deposito o lo stoccaggio di materie prime o mere! utilizzate nel

processo produttivo.

3. In mancanza della presentazione entro i termini di planimetria quotata o nell'ipotesi in cui vi

siano obietb've difficolta nel delimitare le superfici ove si formano rifiuti speciali, stante la

contestuale produzione anche di rihud urban!, I'indiyiduazione delle stesse e effettuata in

maniera forfettaria applicando all'intera superficie su cui I'attivita viene svolta le seguenti
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percentuali, distinte per tipologia di attivita economiche. Per eventual! attivita non sopra
indicate, si fa riferimento a criteri di analogia;

r Cateeorla/AtMvHiir i , ■ ,
96 dl abbattiinento della spperflde

Tipografie 20%

Laboratori artigianali (falegnameria, tessile) 20%

Carrozzerie, verniciatura, autofficina, elettrauto, gommista 20%

Lavanderie 10%

Officine di Carpentaria, fabbrl 20%

Ambulator! medlcl, dentistlcl ed odontolatrlcl, laboratori dl aiiallsl e

laboratori dl diagnostica
20%

Pasticcerle, Bar, PanlficI 20%

Distributor! dl carburante, autolavaggi 10%

4. Per fruire dell'esclusione prevista dai commi precedent!, gli interessati devono:

- indicare nella denuncia originaria o di variazione il ramo di attivita e la sua classificazione

(industriale, artigianale, commerciale, di servizio, ecc.), nonche le superfici di formazione dei

rifiuti o sostanze, indicandone I'uso e le tipologie di rifiuti prodotti (urbani, assimilati agli urbani,

speciali, pericolosi, sostanze escluse dalla normativa sui rifiuti) distinti per codice CER;

- comunicare entro il mese di Gennaio dell'anno successive a quello di riferimento i quantitativi

di rifiuti prodotti nell'anno, distinti per codici CER, allegando il Modello Unico Dichiarazione

Ambientale (MUD) riportante i quantitativi di rifiuti prodotti e smaltiti, distinti per codice CER;

- nel caso dei magazzini di cui .al cpmma 2 lettera d), dovra essere adeguatamente documentato

che gli stessi sono funzionalmepte ed esclusivamente collegati al reparto produttivo di rifiuti

speciali e che i medesimi accolgoho solo materie prime e merd utilizzate nel processo

produttivo;

5. In caso di mancata presentazione della documentazione richiesta nei termini, le superfici in

precedenza escluse sono assoggettate al tribute con decorrenza dal 1° gennaio deli'anno

precedente. Fermo restando I'obbligo dichiarativo, la documentazione richiesta nel presente

comma non ^ necessaria nel caso si tratti di attivita industriali, relativamente ai reparti di

lavorazione, nonche di attivita agricole e connesse, come definite dall'art. 2135 c.c.

Articolo 5-BIS

Riduzioni per le utenze non domestiche In caso di usclta dal servizio pubblico

Ai sensi dell'art. 198, comma 2-bis, del Decreto Legislative 3/04/2006, n. 152, le utenze non

domestiche possono conferire al di fuori del servizio pubblico i propri rifiuti urbani, previa

dimostrazione di averii awiati tutti al recupero mediante bttestazione rilasciata dal soggetto che

effettua I'attivita di recupero dei rifiuti stessi;

Ai sensi dell'art. 238, comma 10, del Decreto Legislative. 3/04/2006, n. 152, le utenze non

domestiche che conferiscono al di fuori del servizio pubbncp tutti i rifiuti urbani prodotti e che

dimostrino di averii awiati al recupero mediante attestazione rilasciata dal soggetto che effettua
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Tattivita di recupero degli stessi, non sono tenute alia corresponsione della quota varlablle del

tribute. A tal fine, la scelta di conferimento al di fuori del servizio pubblico deve essere vincolante

per almeno 5 anni. L'utente puo comunque richiedere di ritornare alia gestione pubblica anche

prima della scadenza di predetto termine. La richiesta e valutata dal gestore del servizio, il quale

ha facolta di riammettere l'utente tenendo cento deH'organizzazione del servizio e dell'impatto

sulla medesima del sue rientro, sia in termini di modalita, di tempi di svolgimento e sia di cosb';

Per la finalita di cui al periodo precedente, le utenze non domestiche devono presentare entro il

termine del 31 Gennaio dell'anno successive a quello di competenza della TAR! dovuta, la

documentazione comprovante I'integrale avvio al recupero del rifiuti urbani prodotti. In

mancanza della documentazione o della sua idoneita a comprovare quanto richiesto, la quota

variabile e dovuta.

La scelta da parte dell'utenza non domestica di servirsi del gestore del servizio pubblico o di

ricorrere al mercato, deve essere comunicata al Comune entro il termine del 30 giugno di ogni

anno, come previsto dall'art. 30, comma 5,. del Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41, con effetto

dal 1° Gennaio deiranno^ successive. Nella comunicazione di esercizio dell'opzione di uscita dal
servizio pubblico devono essere riportati il nominative ddl soggetto incaricato, le tipologie e le

quantita del rifiuti urbani ordinariamente prodotte, oggetto di avvio al recupero, distinte per

codice EER. Alia comunicazione deve essere allegata altresi idonea documentazione

comprovante I'esistenza di un accordo contrattuale per il periodo minimo di 5 anni con il

soggetto debitamente autorizzato che effettua I'attivita di recupero del rifiuti. Per le utenze non

domestiche di nuova apertura o nel case di subentro in attivita esistenti, la scelta deve effettuarsi

al momento dell'lnizio del possesso o della detenzione del locali, con decorrenza dall'anno

successivo. L'opzione per la gestione pubblica e vincolante per almeno 5 anni.

Qualora I'utenza non presenti la comunicazione di cui al comma precedente entro i termini di cui

al medesimo comma 3, si intende che abbia optato per il servizio pubblico per la gestione dei

rifiud urbani prodotti, fatta salva la facolta di awiare al ricicio in modo autonomo al di fuori del

servizio pubblico singole frazioni di rifiuti urbani prodotti. Tale circostanza deve essere

debitamente comunicata preventivamente al Comune o al gestore del servizio.

Articolo 6

Rifiuti urbani awiati al ricicio in modo autonomo

1) Ai sensi del comma 649 deH'articolo 1 della legge 147/2013, per le utenze non domestiche che

hanno scelto di servirsi del gestore pubblico, la parte variabile della tariffa puo essere ridotta, a

consuntivo, in proporzione alle quantita di rifiuti urbani, che il produttore dimostri di aver avviato

al ricicio nell'anno di riferimento, direttamente o tramite soggetti autorizzati, mediante specifica

attestazione rilasciata dall'impresa, a cio abilitata, che ha effettuato I'attivita di ricicio dei rifiuti

stessi.

2) II produttore di rifiuti awiati al ricicio dovra indicare nella denuncia originaria o di variazione il

ramo di attivita e la sua classificazione (industriale, artigianale, commerciale, di servizio, ecc.),

nonche le superfici con eventuale planimetria che possa evidenziare le superfici di formazione
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dei rifiuti o sostanze, indicandone I'uso e le dpolbgie di rifiuti prodotti (urbani, awiati al ricicio,
speciali, pericolosi) dist'nti per codice CER*e produrre idonea documentazione comprovante

rordinaria produzione dei predetti rifiuti ed il loro trattamento in conformita deile disposizioni
vigenti;

3) Per «riciclo» si intende, ai sensi dell'articoio 183, comma 1, lett. u), del decreto legislative 3
aprile 2006, n. 152, qualsiasi operazione di recuperb. attraverso cui i rifiuti sono trattati per
ottenere prodotti, materiali o sostanze da utilizzare per la loro funzione originaria o per altri fini.
Include il trattamento di materiale organico, ma non il recupero di energia n6 il ritrattamento per

ottenere materiali da utilizzare quail combustibili o in operazioni di riempimento.

4) La riduzione di cui al comma 1 e determinata dal rapporto fra la quantita di rifiuti urbani
effettivamente awiati al ricicio, come risultante da apposita attestazione rilasciata dal soggetto

che ha effettuato il ricicio o altra idonea documentazione da presentarsi al Comune entro il

termine del 31 gennaio dell'anno successive, e la quantita di rifiuti producibili dall'utente,

determinata applicando alia superfici in cui sono prodotb" i rifiuti awiati al ricicio ed i coefficienti

(Kd) previsti dal Comune per la specifica attivita, sulla base della tabella allegata al D.P.R. 27

aprile 1999, n. 158.

5) Tenuto cento che I'utente non domestico si avvale comunque del gestore pubblico per il

conferimento dei rifiuti urbani prodotti, al fine di concorrere ai costi variabili del servizio, la

riduzione di cui al presente articolo non puo superare il 30% della quota variabile.

La riduzione puo essere applicata solo nel case in cui i rifiuti urbani prodotti siano destinati in

mode effettivo e oggettivo*al ricicio.

L'omessa presentazione dqlla documentazione entro il termine previsto comporta la perdita del

diritto alia riduzione.

Articolo 7

Determinazione ed approvazione della tariffa

1. II tribute e corrisposto in base a tariffa commisurata ad anno solare, cui corrisponde
un'autonoma obbligazione tributaria.

2. La tariffa del tribute e determinata sulla base dei criteri indicati dal regolamento di cui al

D.P.R. 27/04/1999, n. 158 e dell'art. 10 del presente regolamento.

Nel rispetto del principle "chi inquina paga", sancito dairarticolo 14 della direttiva 2008/98/CE
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19 novembre 2008, relativa ai rifiuti, le tariffe sono

commisurate alle quantita e qualita medie ordinarie di rifiuti prodotti per unita di superficie, in

relazione agli usi e alia tipologia delle attivita svelte

Le tariffe per ogni categoria o sottocategoria omogenea sono determinate dal Comune,

moltiplicando il costo del servizio per unita di superficie imponibile accertata, previsto per I'anno

successive, per uno o piu coefficienti di produtbvita quantitative e qualitative di rifiuti.

3. Resta ferma la discipline del tribute dovuto per il servizio di gestione dei rifiuti delle istituzioni

scolastiche, di cui airarticolo 33-bis del decreto-legge 31 dicembre 2007, n. 248, convertito, con
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modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2008, n. 31. II costo relativo alia gestione del rlfiuti delle

istituzloni scolastiche e sottratto dal costo dl cul all'art. 8.

4. Alle tariffe deve essere aggiunto II tributo provlnclale TEFA per I'eserclzlo delle funzloni dl tu-

tela, protezlone ed Iglene deiramblente dl cui airarticolo 19 del decreto legislatlvo 30 dlcembre

1992, n. 504. II tributo provlnclale, commlsurato alia superflcle del locall ed aree assoggettablll a

tributo, e appllcato nella misura percentuale dellberata dalla Provlncia, suH'Importo del tributo.

Con RIsoluzlone n 5/E del 18 gennalo 2021, dall'anno dl Imposta 2021 e stato Istltulto speclfico

codice tributo per II pagamento del TEFA 2021 tramlte F24 e F24 "enti pubbllcl" (F24 EP).

5. Le tariffe della TARI sono approvate annualmente dal Conslgllo comunale entro II termlne fis-

sato da norme statall per I'approvazlone del bllancio dl prevlslone. In conformlta al piano finan-

zlarlo. Al sensi dell'art. 1, comma 169, della Legge 296/2006, le tariffe anche se approvate succes-

slvamente all'lnizlo dell'eserclzlo purche entro II termlne appena Indicate, hanno effetto dal pri

me gennalo dell'anno dl riferlmento. In case dl mancata dellberazlone nel termlne, si appllcano le

tariffe deliberate per I'anno precedente.

6. In deroga a quanto sopra ed alle norme dell'art. 1, comma 169, della Legge 296/2006, le ta

riffe del tributo possono essere modlflcate, entro II termlne stablllto dall'art. 193 del Decreto Le

gislatlvo 267/2000, ove necessarlo per II riprlstino degll equlllbri dl bllancio.

Articolo 8

Copertura dei cost! del servlzio rlfiuti

1. Le tariffe TA.RI. sono determinate in modo da garantire la copertura Integrale del cost! del

servlzio dl gestione del rlfiuti urbani e assimllati ed in particolare i costi dl Investimento e dl

eserclzio relativl al servlzio dl gestione dei rifiuti, inclusi i costi di cui all'articolo 15 del decreto

legislativo 13 gennalo 2003, n. 36,

2. Per la determlnazlone del costi del servlzio si fa riferlmento a quanto prevlsto dalla dellbera

n. 443/2019 dell'Autorlta per regolazione dell'Energla, reti e amblenti (ARERA) e le sue successive

modlfiche ed IntegrazlonI;

3. Nella determlnazlone del costi del servlzio, non si tiene conto del costi relativi al rifiuti speciall

al cul smaltimento prowedono a proprle spese I relativl produttorl comprovandone I'awenuto

trattamento In conformlta alia normativa vigente.

4. A partire dal 2016, nella determlnazlone dei costi del servlzio, II Comune deve awalersl anche

delle risultanze del fabblsognl standard relativl allo speclfico servlzio;

5. A norma dell'art. 1, comma 655, della Legge 27/12/2013, n. 147 II costo relativo alia gestione

del rlfiuti delle istituzloni scolastiche statali ̂  sottratto dal costo che deve essere coperto con II

tributo.

6. I costi del servlzio sono definiti ognl anno sulla base del piano economico-flnanzlarlo (PEF),

degll Interventi e dalla relazlone lllustrativa redatti dall'affldatarlo della gestione del rlfiuti urbani

almeno due mesi prima del termlne ordlnarlo per I'approvazlone del bllancio dl prevlslone, e

approvati dal Comune, tenuto conto degll obiettivl dl miglloramento della produttivlta e della

quallta del servlzio fornlto.
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7. II piano economlco-flnanzlario indica In particolare gll scostamenti che si slano
eventualmente verlficati rispetto a! piano dell'anno precedente e le relative motivazioni.

8. E' riportato a nuovo, nel piano economico-finanziario successivo o anche in piani successivi
non oltre il terzo, lo scostamento tra gettito a preventivo e a consuntivo del tributo comunaie

sui rifiuti, al netto del tributo provinciate:

a) per intero, nel caso di gettito a consuntivo 5uperiore al gettito preventivato;

b) per la sola parte derivante dalla riduzione nelle superfici imponibili, ovvero da eventi
imprevedibili non dipendenti da negligente gesbone del servizio, nel caso di gettito a consunbvo

inferiore al gettito preventivato.

Aiiticolo.9

Piano Economico Finanzlarlo

1. La determinazione delle tariffa TARI awiene in conformita al piano finanziario del servizio di
gestione dei rifiub urbani, ai sensi dell'art. 1, comma 683, della L. 27/12/2013, n. 147 e s.m.i. e
nel rispetto dell'art. 4 Delibera ARERA n. 363/2021/R/rif del 3 agosto 2021;

2. Sulla base delle norme vigenti e nel rispetto dell'art. 7 Delibera ARERA n. 363/2021/R/rif del 3
agosto 2021, il gestore predispone il piano economico finanziario per il periodo 2022-2025,
secondo quanto previsto dal MTR-2, e lo trasmette all'Ente territorialmente competente;

3. II piano economico finanziario di cui ai commi 1 e 2, e soggetto ad aggiornamento biennale
secondo la procedura di cui all'art. 8 Delibera ARERA n. 363/2021/R/rif del 3 agosto 2021, e
corredato dalle informazioni e dagli atti necessari alia validazione dei dab impiegab ed in
parbcolare, da:

- una dichiarazione, ai sensi del d.P.R. 445/00, sottoscritta dal legate rappresentante, attestante
la veridicita dei dab trasmessi e la corrispondenza tra i valori riportab nella modulisbca con i
valori desumibili dalla documentazione contabile di riferimento tenuta ai sensi di legge;

- una relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportab nella modulisbca
con i valori desumibili dalla documentazione contabile,.sia le evidenze contabili sottostanb;

- eventuali ulteriori elemenb richiesb dall'Ente territorialmente competente, di cui ai commi 1 e

2;

4. Gli organismi competenb, fermi restando i necessari profili di terzieta rispetto al gestore, come
precisab all'Arbcolo 28 del MTR-2, validano le informazioni fornite dal gestore medesimo e le
integrano o le modificano secondo criteri funzionali al riconoscimento dei cosb efficienb di
invesbmento e di esercizio. La procedura di validazione consiste nella verifica della completezza,
della coerenza e della congruitci dei dab e delle informazioni necessari alia elaborazione del piano
economico finanziario;

5. Gli organismi competenb assumono le perbnenb determinazioni e prowedono a trasmettere
all'Autorita:

- la predisposizione del piano economico finanziario per il periodo 2022-2025;
- con riferimento all'anno 2022, i corrispetbvi del servizio integrato dei rifiub;
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6. La trasmissione all'Autorita avviene da parte dell'Ente territorialmente competente, entro 30
giornt dall'adozione delle pertinenti determinazioni, owero dal termine stabilito dalla normativa
statale di riferimento per I'approvazione della TARI riferita all'anno di riferimento;

7. L'Autorita, salva la necesslta di richledere uiteriori informazioni, verlfica la coerenza
regolatoria degli atti, del dati e della documentazlone trasmessa e, in caso di eslto positive,
conseguentemente approva.

In caso di approvazione con modificazioni, I'Autorita ne disciplina all'uopo gli effetti alia luce della
normativa vigente, con particolare riferimento alia tutela degli utenti, tenuto conto dell'efficacia
delle decisioni assunte dagli organismi competenti e delle misure volte ad assicurare la
sostenibilita finanziaria efficiente della gestione. Fino all'approvazione da parte dell'Autorita, si
applicano, quali prezzi massimi del servizio, quelli determinati dagli organismi competenti;

8. L'aggiornamento biennale, per gli anni 2024 e 2025, del piani economico finanziari e
predisposto, sulla base delle indicazioni metodologiche stabilite dall'Autorita con successive
provvedimento, dai gestori ed e trasmesso ai pertinenti organismi competenti. In esito alia
procedure di validazione del dati alia base deiraggiornamento, gli organismi ̂competenti
assumono le pertinenti determinazioni e provvedono a trasmettere all'Autorita:
- raggiornamento del piano economico finanziario per gli anni 2024 e 2025;
- con riferimento agli anni 2023 e 2024, i corrispetb'vi del servizio integrato del rifiuti;

9. La trasmissione all'Autorita dell'aggiornamento della predisposizione tariffaria, avviene da
parte dell'Ente territorialmente competente, entro 30 giorni dall'adozione delle pertinenti
determinazioni owero dal termine stabilito dalla normativa statale di riferimento per
I'approvazione della TARI riferita all'anno 2024;

10. L'Autorita, salva la necessita di richiedere uiteriori informazioni, verlfica la coerenza

regolatoria degli atti, del dati e della documentazlone trasmessa ai sensi del presente Articolo e,
in caso di esito positivo, conseguentemente approva l'aggiornamento biennale delle
predisposizioni tariffarie. AI verificarsi di circostanze straordinarie e tali da pregiudicare gli
obietb'vi indicati nel piano, gli organismi competenti, con procedure partecipata dal gestore, in
qualsiasi momento del secondo periodo regolatorio 2022-2025, possono presentare all'Autorita
motivata istanza di revisione infra periodo della predisposizione tariffaria trasmessa. Nei casi di
cui, I'Autorita valuta I'istanza e, salva la necessita di richiedere uiteriori integrazioni, approva la
predisposizione tariffaria relative alle rimanenti annualita del secondo periodo regolatorio;

Articolo 10

Articolazione della tarlffa

1. La tariffa e articolata nelle fasce di utenza domestica (UD) e di utenza non domestica (UNO),

a loro volte suddivise in categorie riferite ai componenti nucleo familiare per le UD come da

Allegato A, e categorie di attivita per le UNO come da Allegato B.

2. Le tariffe si compongono di una quota, determinate in relazione alle componenti essenziali

del costo del servizio di gestione del rifiuti, riferite in particolare agli investimenti per le opere ed
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ai relativi ammortamenti (quota fissa), e da una quota rapportata alle quantita di rifiuti conferiti,
al servizio fornito ed aU'eirvtit^ del costi di gestione (quota variabile).

3. In virtu delle norme del D.P.R. 27/04/1999, n. 158:

a) la determinazione delle tariffe del tributo deve garantire la copertura integrale dei costi del
servizio di gestione dei rifiub' urbani ed assimilati anche in relazione ai piano finanziario, degli
interventi relativi al servizio e tenuto conto degli obietb'vi di miglioramento della produttivita e

della qualita del servizio fornito e del tasso di inflazione programmato e deve rispettare

I'equivalenza di cui al punto 1 dell'allegato 1 al D.P.R. 27/04/1999, n. 158;

b) la quota fissa e quella variabile delle tariffe del tributo per le utenze domestiche e per quelle
non domestiche vengono determinate in base a quanto stabilito dagli allegati 1 e 2 al DPR

27/04/1999, n. 158.

4. II prowedimento di determinazione delle tariffe del tributo stabilisce altresi:

a) la ripaitizione dei costi del servizio tra le utenze domestiche e quelle non domestiche,

indicando il criterio adottato;

b) i coefficienti Kb, Kc e Kd previsti dall'allegato 1 al D.P.R. 27/04/1999, n. 158, fornendo idonea

motivazione dei valori sceiti, qualora reso necessario dall'aiticolazione dei coefficienti prescelta.

Articolo 11

Tariffa utenze domestiche

1. La quota fissa della tariffa per le utenze domestiche e deterrninata applicando alia superficie

deH'alloggio e dei locali che ne costituiscono pertinenza le tariffe per unita di superficie parame-

trate al numero degli occupanti, secondo le prevision! di cui al punto 4.1, Allegato 1, del decreto

del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999,n. 158, in modo da privilegiare i nuclei familiar! piu

numerosi.

2. La quota variabile della tariffa per le utenze domestiche e determinate in relazione al nume

ro degli occupanti, secondo le prevision! di cui al punto 4.2, Allegato 1, del decreto del Presidente

della Repubblica 27 aprile 1999,n. 158.

3. I coefficienti rilevanti nel calcolo della tariffa sono determinati per ogn! classificazione nella

delibera tariffaria.

Articolo 12

Determinazione del numero degli occupanti

delle utenze domestiche

1. Per le utenze domestiche occupate da nuclei familiar! che vi hanno stabilito la loro residenza,

ai fini deH'applicazione del tributo, si fa riferimento alia composizione del nucleo familiare

risultante dai registri anagrafici comunali. La classificazione delle utenze domestiche e indicate

nell'allegato A del presente regolamento.
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2. Nel numero dei componenti devono essere altresi consideraf i soggetti che, pur non

avendo la residenza neirunlta abitativa, risultano ivi dimoranti, fatta eccezione per quelll la cul

permanenza neirabltazione stessa hon supera 1180 glorni.

3. Al fine del calcolo della tassa, non sono considerati nel numero dei componenti, I soggetti

in situazione di fuori sede continuab'va per un numero maggiore a 180 giorni all'interno

deiranno solare. Al fine deH'ottenimento deiragevolazione, e obbligo del contribuente,

presentare documentata dichiarazione, secondo le modalita indicate nel successive art. 18,

esclusivamente per le casistiche sotto indicate: ■

•  lavoratori o volontari che sono domiciliati fuori dai territorio comunale, documentazione

richiesta: dichiarazione del datore di lavoro o ente e contratto di affitto regolarmente re-

gistrato;

•  studenti universitari che sono domiciliati fuori dal territorio comunale, documentazione

richiesta: contratto di affitto regolarmente registrato;

•  soggetti portatori di handicap grave con certificazione di invalidity 100%, documentazione

richiesta: ceitificazione comprovante effettiva disability, ai sensi dell'art. 3 della legge

104/92;

•  soggetti in situazione di ricovero, degenza presso case di cura, case di riposo, comunity di

recupero, centri socio-educa.tivi, isb'tuti penitenziari, documentazione richiesta: dichiara

zione del responsabile della struttura o sentenza del tribunale nel caso di Istitiiti peniten
ziari; * •

4. Nel caso di unity abitative posseduti a qualsiasi titolo da soggetti ivi residenti anagrafica-

mente e nel quale stato di famiglia risuiti un solo componente, tenute a disposizi9ne dagli stes-

si dopo aver trasferito la propria residenza o domicilio presso Residenze Sanitarie Assistenziali

(R.S.A.) o istituti sanitari, il tributo viene calcolato per la sola parte fissa a condizioni che non

risultino locate o comunque non litilizzate;

5. Per le abitazioni tenute a disposizione da soggetti residenti nel territorio comunale, ai fini

dell'applicazione del tributo, verry considerato un nucleo standard composto da 1 unity;

6. Per le utenze domestiche condotte da soggetti non residenti nel territorio comunale o

comunque residenti all'estero (AIRE), ai fini dell'applicazione del tributo, verry considerato un

nucleo standard composto da 1 unity;

7. Per le unity immobiliari ad uso abitativo possedute o detenute da due o piu nuclei

famlliari, la tariffa del tributo e calcolata con riferimento al numero complessivo degli occupanti

I'alloggio i quali sono tenuti alia presentazione della denuncia ed al pagamento con vincolo di

solidariety;

8. I locali pertinenziali delle abitazioni principal!, ai fini della tassazione, verranno considerati

per la sola parte fissa, applicando la tariffa per unity di superficie parametrata al numero degli

occupanti;

9. Le cantine, i garage, le autorimesse, i deposit! e locali similar! si considerano utenze

domestiche se:

• perb'nenziali all'abitazione principale;

• appartenenti alle categorie catastali C2, C6 e C7 ed un solo immobile per categoria;
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• se possedute o detenute da una persona fisica non neU'eserdzio di attivita imprenditoriali
o professionali;

In difetto di tall condizioni I medeslml luoghl si considerano utenze non domestiche, Categoria 3.

Resta ferma la posslblllta per II Comune dl verlflfare la verldlclta attraverso IncrocI con le

dichlarazloni IMU.

10. Le rimesse attrezzi agricoll, I deposit! agrlcoll o altrl locall per uso agrlcolo sono sempre

conslderati utenze non domestiche, anche se posseduti o detenuti da persone fislche non

Imprendltorl agricoll.

11. Nel caso dl soggetti la cul resldenza anagrafica sla stata accertata all'lnterno dl unlta

abltative, catastalmente dl categoria C2, C6 o C7, al fini della tassazlone verrci considerate utenza

abltativa, al finI dell'appllcazlone del tributo, si fa riferlmento alia composlzlone del nucleo

famlllare risultante dal reglstri anagraflcl comunall.

12. Per I soggetti non resident! nel terrltorlo comunale, la varla'zlone del numero del

component! deve essere Indicate con le modallta e nel termini prevlsd dal successive art. 18,

fatta eccezlone per le varlazloni del numero del component! resident! le quail sono comunlcate

dairufficio anagrafico comunale al fini della corretta determlnazlone della tarlffa;

13. Se parte dl un'utenza domestica, resldente o non resldente, e destinata ad attivita dl "bed

and breakfast" o "afflttacamere", II numero del component! al finI della determlnazlone della

tarlffa 6 date dalla somma del numero del resident! e della meta, arrotondata per eccesso, del

numero del post! letto disponlblll per II pernottamento, come dichlarat! nella segnalazlone

certificate dl Inlzio attivita.

Articolo 13

Tariffa utenze non domestiche

1. La quota fissa della tariffa per le utenze non domestiche e determinate appllcando alia su-

perficle soggetta al tributo le tarlffe per unlta dl superficle riferlte al tipo dl attivita svolta, calcula

te sulla base del coefficient! di potenzlale produzlone Kc di cul al D.P.R. 27/04/1999, n. 158.

2. La quota variablle della tariffa per le utenze non domestiche e determinate appllcando alia

superficle soggetta al tributo le tarlffe per unlta dl superficle riferlte al tipo dl attivita svolta, cal

culate sulla base del coefficient! dl potenzlale pfdduzlone Kdd'i cul al D.P.R. 27/04/1999, n. 158.

3. I coefficlenti rilevanti nel calcolo della tarlffa sono determlnati per ogni classe dl attivita con-

testualmente aU'adozlone della dellbera tarlffarla.

Articoh 14

Classificazlone delle utenze non domestiche

1. Per le utenze non domestiche, sino a che non slano messi a punto e resi operativl sistemi dl

misurazlone delle quantltei dl rifluti effettivamente prodotti dalle singole utenze, I locall e le area

con diversa destinazione d'uso vengono accorpati In classi dl attivita omogenee con riferlmento
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alia quallta ed alia presunta quantita dl rifiuti prodotti. Le utenze non domestiche sono suddivise

nelle categorie dl attivita Indicate neirailegato B.

2. Per rindlvlduazlone della categoria dl attivita In cul Includere I'utenza non domestica, al finl

della determlnazlone deirimporto del tribute dovuto, si fa riferlmento al codlce ATECO

deirattivita princlpale o dl eventuall attivita secondarle, o a quanto risultante nell'atto dl

autorlzzazlone aireserclzio dl attivita o da pubbllcl reglstrl o da quanto denunclato al finl IVA. In

mancanza, o In case dl divergenza, si consldera Tattivlta effettivamente svolta, debltamente

comprovata dal soggetto passive.

3. Nel case dl attivita distintamente classlflcate svelte neH'amblte degll stessi lecall e aree

sceperte, per le quail non sla pesslblle dlsdnguere quale parte sia eccupata dall'una e dall'altra, si

applicheranne I parametri relativl airattivlta prevalente, quale risulta dalle Iscrlzienl ebbllgaterle,

previa verifica dl eggettivl parametri quantitativl. Le attivita ecenemlche che non incluse

esplicltamente nell'elence saranne inserlte nella categoria tarlffaria con plu similare preduttivlta

petenzlale dl rifiuti.

4. La tarlffa appllcablle per egnl attivita ecenemica, determlnata In base alia classlficazlene

operata secende I cemml precedenti, e unica anche se le superflcl che servene per I'eserclzlo

deH'attivlta stessa presentane diversa desb'nazlene d'use, (es. superficle dl vendlta, espesizlene,

deposite, ufficle, ecc.) e sono ubicate In lueghl diversl. II criterle della tarlffa unIca puo essere

disattese eve II centrlbuente dlchlari la diversa destinaziene d'ijse del locale e dell'area e delle

lore perzleni. In tale case ad egnl diversa perzlene dl superficle si applica la tarlffa

cerrlspendente all'effettiva desb'nazlene d'use, purche dl superficle non Inferlere a 20 mq.

5. Per I lecall adibib ad utenze demesbche, eve parte della superficle sla desbnata alle

svelglmente dl una atbvlta ecenemica e prefesslenale, alia superficle a tal fine ubilzzata e

appllcata la la tarlffa prevlsta per la speclbca atbvlta esei'cltata. In tutb I casi ln;cul nen sla

pesslblle disbnguere la perzlene dl superficle desbnata per I'una e per I'altra atbvlta, si fa

riferlmento alia atbvlta priiicipale desumlblle dalla visura camerale e da altrl elemenb.

6. In sede dl prima applicazlene le utenze nen demesbche sene classlflcate nella categoria

tarlffaria cerrlspendente alia bpelegia dl atbvlta esercltata risultante dal cedlce ATECO, dall'abe

dl autorlzzazlone aH'eserclzle dl atbvlta, da pubbllcl reglstrl e da quanto denunclato al bnl IVA.

Articolo 15

Esclusioni, esenzioni e riduzioni

1. Esclusionl ed esenzioni

Nen sene seggetb alia tassa I lecall e le aree che nen pessene predurre riflub e che nen cemper-

tane, secende la cemune esperlenza, la preduzlene dl rifiub In misura apprezzablle per la lore na-

tura e per II parbcelare use cul sene stabllmente desbnab, come dl segulte Indlcab:

-  lecall ed aree sceperte nen suscetbblll dl predurre ribub urbani;

-  le superflcl desbnate al sole eserclzle dl atbvlta sperbva, ferma restande rimpenibillta delle

superflcl desbnate ad usi diversl, quail spegllatel, servlzl Igienlcl, uffici, biglletterie, punb dl rlste-

re, gradlnate e simlll;
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-  solai e sottotetti non collegati da scale, fisse o retrattill, da ascensorl o montacarichi;
-  centrall termiche e locali riservati ad Implanti tecnologlcl, quail cabine elettriche, vano
ascensore e quel local! dove non e compatibile la presenza dl persone o operator!;
-  local! priv! d! mobll! e suppelletb'l! e sprowlsd d! contratt! attlv! d! fornltura de! serviz!
pubbllc! a rete (Idrlco, gas ed energia elettrlca);

-  local! in oggettive condlzlon! d! non utilizzo !n quanto !nab!tab!l!, purche d! fatto non
utilizzat!, o oggetto d! lavor! d! ristrutturazione, restauro o risanamento conservativo In segulto al
rilascio d! Ilcenze, permess!, concession! od autorlzzazionl, llmltatamente al periodo d! valldlta del
prowedimento e, comunque, non oltre la data rlportata nella certificazlone di fine lavor!;
-  per gli Impianti d! distrlbuzlone dei carburantii.le aree scoperte non utillzzate ne utillzzabili
perch6 Impraticabll! o escluse dall'uso con reclnzlone visiblle; le aree su cu! inslste I'lmplanto d!
lavagglo degli automezzi; le aree visibllmente adibite In via escluslva all'accesso e all'usclta dei
veicol! dall'area di servizio e da! lavaggio;

-  superfici coperte d! altezza inferlore a 150 centimetri;

-  aree adibite In via escluslva al translto del velcoll destinate all'accesso alia pubblica via ed al

movlmento velcolare Interno;

-  aree impraticablli o intercluse da reclnzlone;

-  aree In abbandono o dl cul si possa dimostrare II permanente stato dl Inub'llzzo;

-  aree non presldlate o adibite a mero deposlto dl material! In disuso;

-  aree scoperte pertinenzlall o accessorle a locali tassablll quail, aree a verde, glardini, corti,

lastrlcl solari, balconi, verande, terrazze e porticati non chlusi o chiudiblll con strutture fIsse;

-  aree comuni condomlnlali al sens! dell'art. 1117 del codlce civile non detenute o occupate in

via escluslva.

-  gli edifici adibiti in via permanente ed escluslva aU'esercizIo dl quaislasi culto religloso,

escluse In ognl caso le abltazloni del minlstri dl culto ed i local! utilizzati per atb'vita non

strettamente connesse al culto stesso;

Ai fin! della non applicazlone del tributo sul locali e sulle aree dl cul al comma 1, i contrlbuenti

sono tenud a presentare opportuna dichlarazlone allegando opportuna documentazlone quale,

ad esempio, la dichlarazlone dl Inaglblllta o dl Inabltablllta emessa dagll organ! competent!, la re-

voca, la sospenslone, la rinuncia degll atti abllltab'vi tall da impedire I'eserclzlo deH'attivlta nel lo

cali e nelle aree al quail si riferlscono i predetti prowedlmenti. Le modallta dl presentazlone della

dichlarazlone sono Indicate nel successive art. 18. L'ufflcio tribud si riserva la facolta di accogllere

la richlesta, previo sopralluogo per le opportune verlfiche.

Nel caso In cul sia comprovato II conferlmento dl rifluti al pubbiico servizio da parte dl utenze to-

talmente escluse dal tributo al sens! del presente articolo, lo stesso verra appllcato per I'lntero

anno solare in cul si e verlflcato II conferlmento, oltre agll InteressI dl mora e alle sanzloni per in-

fedele dichlarazlone.

2. RiduzlonI

- Mancato svolgimento del servizio

La tassa e dovuta nella misura del 20% della tarlffa (riduzlon? pan air80% del totale della tassa

dovuta), in caso di mancato svolgimento del servizio dl gestione del rifluti per un numero di glor-
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ni maggiore a 180 aH'interno dell'anno solare, ovvero di effettuazione dello stesso in grave viola-

zione delta disclpllna di riferimento, nonche di interruzione del servizio per motivi sindacali o per

imprevedibili impedimenti organizzativi che abbiano determinato una situazione riconosciuta

dalTautorita sanitaria di danno o pericolo di danno alle persone o alfambiente.

-  Zone non servite

Neiie zone in cui non e effettuata la raccolta, la TARI e dovuta nella misura del 40% (riduzione

pari al 60% del totale della tassa dovuta), in caso di distanza dal piu vicino punto di raccolta rien-

trante nella zona perimetrata o di fatto servita, superiore a 1000 metri. L'uificio tributi si riserva

la facolta di accogliere la richiesta, previo opportune verifiche con I'Ente gestore.

-  Rifiuti speciali

Relativamente al dettaglio di applicazione della riduzione per smaltimento rifiuti speciali, si ri-

manda all' art. 5, comma 2.

-  Ricicio in modo autonomo

Relativamente al dettaglio di applicazione della riduzione per awio al ricicio in modo.autonomo,

si rimanda all' art. 6, comma 2.

-  Attivita economiche stagionali a ad use non continuativo

La tariffa del tributo per i locali diversi dalle abitazioni ed aree scoperte adibiti ad uso stagionale

o ad uso non continuativo rna ricorrente e ridotta del 30% della parte variabile, a condizione che

I'utilizzo non superi 183 giorni net corso dell'anno solare.

-  Attivita economiche stagionali destinate alia trasformazione e/o lavorazione del prodotti

deH'agricoltura

La tariffa del tributo per i locali di attivita economiche ad uso stagionale o ad uso non continua

tivo (es. oleifici, locali di stoccaggio di aziende agricole, ecc.) ma ricorrente e ridotta della parte

variabile secondo la tabella seguente:

Giomi di utilizzo nel corso deH'anno solare ■ % Riduzione (PorteVoffob/fe)

fino a 90 giorni 7S%*

fino a 120 giorni 60%

fino a 150 giorni 45%

fino e non oltre 180 giorni 30%

\  . ■

3. Cumulo delle riduzioni

Non e previsto il cumulo delle riduzioni, qualora si rendano applicabili piu riduzioni o agevola-

zioni, il contribuente puo fruirne al massimo solo di uno (1), scelta tra quelle piu favorevoli.

4. Applicazione delle esclusioni. esenzioni e riduzioni

Le esclusioni, esenzioni e riduzioni, elencate nel presente articolo, vanno richieste di anno in

anno, dal contribuente, previa presentazione della dichiarazione, secondo le modalita previste

dal successive art. 18. L'ufficio tributi si riserva la facolta di accogliere la richiesta, previo

sopralluogo per le opportune verifiche.

5. Esenzioni /Riduzioni straordinarie per il solo 2021

Per il solo anno 2021, in considerazione dell'emergenza sanitaria provocata da pandemia da

Covid-19 che comporta la sospenslone, la chiusura o la limitazione delle attivita imprenditoriali

locali per cause di forza maggiore derivanti anche da provvedimenti legislativi restrittivi, a tutte le
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utenze non domestiche present! nel territorfo comunale, e concessa una ulteriore riduzione della
Tassa sui rifiuti (TARI) dovuta, nella misura jjercentuale indicate neirAllegato 3.
L'ammontare della riduzione concessa alle utenze non domestiche viene stimato in €499.666,86

e tenuto conto del tribute per I'esercizio delle funzioni di tutela anjbientale (TEFA) da riconoscere

alia Provincia di Agrigento (€ 24^83,34), risulta pertanto pari ad € 474.683,52.

Per ragioni di tutela degli equilibri di bilancio, nelle more che sia lo Stato che la Regione Siciliana
adottino gli appositi Decreti di finanziamento e di ripaito linale, la riduzione andra riconosciuta

agli operator! economic! interessati solo al ricorrere della condizione dell'approvazione e notifica

al Comune di Ribera e/o pubblicazione sulle Gazzette Ufficiali dei relativi Decreti di finanziamento

e riparto finale.

Dall'approvazione di tale disposizione non puo sorgere a carico degli operator! economic!

interessati alcun diritto soggettivo e/o interesse legittimo, ne un legittimo impedimento, se non

all'awerarsi della condizione dell'approvazione e notifica al Comune di Ribera e/o pubblicazione

sulle Gazzette Ufficiali dei relativi Decreti di finanziamento e riparto finale che definiscano le

esatte spettanze per questo Ente;

Qualora si dovesse superare I'importo delle assegnazioni ministerial! e regional! concesse al

Comune di Ribera le riduzioni saranno proporzionalmente riparametrate al ribasso sempre fino a

concorrenza massima dell'importo dell'assegnazione ministeriale e regionale concessa all'Ente;

Per il solo anno 2021, in considerazione dell'emergenza sanitaria provocata da pandemia da

Covid-19 che comporta I'accentuarsi dello stato di bisogno delle famlglie, e concessa una

ulteriore agevolazione/riduzione straordinaria della TARI 2021 alle utenze domestiche,

esclusivamente alle famlglie resident! nel Comune di Ribera che versano in stato di bisogno,

suddivise per fasce di indicatore I.S.E.E. secondo il seguente schema:

FASCIA

VALORE ISEE % DI RIDUZIONE TARI

2021

DA EURO A EURO

PRIMA €0,00 €9.360,00 75%

SECONDA € 9.360,01 € 12.000,00 50%

TERZA € 12.000,01 € 14.000,00 01 25%

L'ammontare presuntivo della suddetta ulteriore agevolazione/riduzione straordinaria concessa

alle utenze domestiche delle famlglie resident! deve necessariamente avere una quantificazione

complessiva rientrante nell'assegnazione ministeriale di € 351.704,00 che tenuto conto del

tribute per I'esercizio delle funzioni di tutela ambientale (TEFA) da riconoscere alia Provincia di

Agrigento (€17.585,20), risulta pertanto pari ad € 334.118,80.

Qualora, sulla base delle istanze presentate dalle famlglie local! resident! e delle effettive

agevolazioni/riduzioni concesse, si dovesse superare I'importo dell'assegnazione ministeriale

concessa al Comune di/Ribera oppure l'ammontare delle agevolazioni/riduzioni concesse

dovesse risultare inferiore all'assegnazione ministeriale, le riduzioni saranno proporzionalmente

riparametrate, rispettivanjente al ribasso o al riaizo, tra tutte le fasce relative alle famlglie
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economicamente piii disagiate che versano in stato dl estremo bisogno, sempre fino a

concorrenza massima dell'lmporto deirassegnazione ministerlale concessa all'Ente.

Per ragloni dl tutela degll equillbri dl bllancio, nelle more lo Stato adotti I'apposito Decreto di

finanziamento e dl riparto finale, la riduzlone andra ricpnoscluta alle famlglie Interessate solo a!

ricorrere della condlzione dell'approvazione e notifica al Comune dl RIbera e/o pubbllcazlone

sulle Gazzette Ufficlall del relativi Decreti di finanziamento e riparto finale.

La copertura del costo delle agevolazioni sul tributo relative alle utenze non domestiche stimata

per un Importo complessivo di € 499.666,86 (di cui € 24.983,34 da riconoscere alia Provincia di

Agrigento a titolo di tributo per Tesercizlo delle funzioni di tutela ambientale - TEFA ed €

474.683,52 a titolo dl tributo comunale) e la copertura del costo delle agevolazioni sul tributo

relative alle utenze domestiche svantaggiate stimata per un importo complessiva dl € 351.704,00

(dl cul € 17.585,20 riconoscere alia Provincia dl Agrigento a titolo di tributo per I'esercizlo delle

funzioni dl tutela ambientale - TEFA ed € 334.118,80 a titolo dl tributo comunale), viene garantita

attraverso apposlta autorlzzazione di spesa, ricorrendo escluslvamente a risorse derlvanti dalla

finanziamenti regionall e statall; <;

II Dirigente del Settore competente e il Responsabile del Servizio Tributi sono onerati del

consegu'enti adempimenti gestionali di propria competenza, relativi aH'Awiso pubblico per la

presentazlone delle Istanze, alia predisposizione della modullstica necessaria, all'esame e

valutazlone delle istanze fino alia effettiva applicazione della riduzione spettante nel termini

sopra specificati ai fini della TARI 2021.

L'efh'cacla del riconosclmento delle misure dl riduzlone tributaria dl cul alia presente comma e

strettamente subordinate all'approvazione e notifica al Comune di Ribera e/o pubblicazione sulle

Gazzette Ufficlali del relativi Decreti di finanziamento e riparto finale delle somme statall e/o

reglonali assegnate;

Tutte le sopracitate riduzioni saranno iscritte in bilancio come autorlzzazione di spesa, assicurata

e coperta attraverso il ricorso a risorse derlvanti escluslvamente da finanziamenti regionall e

statall In deroga all'osservanza dell'obbllgo di copertura Integrale del costi con la tariffa prevlsto

dall'art. 1, comma 654, della Legge n.147/2013.

ArlicololS

Finanziamento delle riduzioni, agevolazioni ed esenzioni

1. Fermo restando quanto prevlsto dall'art. 8, il costo delle riduzioni/esenzioni, detassazioni e

agevolazioni previste dal precedente art. 15 resta a carico degli altri contribuenti in osservanza

deH'obbllgo di copertura Integrale del costi prevlsto dall'art. 1, comma 654, della Legge

27/12/2013, n. 147.

2. II costo delle riduzionl/esenzloni previste dal precedente art. 15, comma 5 viene garantita

attraverso apposlta autorlzzazione di spesa, ricorrendo escluslvamente a risorse derlvanti dalla

finanziamenti regionall e statall.
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Articolo 17

Tributo provinciale

1. Ai soggetti passivi della componente Tari, compresi i soggetti tenuti a versare il tributo
glornallero, k appllcato II tributo provinciale per I'eserclzlo delle funzlonl dl tutela, protezlone ed
Iglene deH'amblente dl cul all'art. 19 del Decreto Leglslativo 30 dicembre 1992, n. 504.
2. II tributo provinciale, commlsurato alia superficle del locall e delle aree assoggettablll al
tributo comunale, e appllcato nella mlsura percentuale deliberate dalla provlncia sull'lmporto del
tributo comunale.

3. Alle tarlffe deve essere agglunto II tributo provinciale TEFA per I'eserclzlo delle funzlonl dl
tutela, protezlone ed Iglene deH'amblente dl cul all'articolo 19 del decreto leglslativo 30
dicembre 1992, n. 504. II tributo provinciale, commlsurato alia superficle del locall ed aree
assoggettablll a tributo, e appllcato nella mlsura percentuale deliberate dalla Provlncia,
sull'lmporto del tributo. Con RIsoluzlone n 5/E del 18 gennalo 2021, dall'anno dl Imposta 2021 e

stato Istitulto speclfico codice tributo per II pagamento del TEFA 2021 tramlte F24 e F24 "enti

pubblld" (F24 EP).

Articolo 18

Denuncia, obbligazione tributaria, periodo di applicazione

1. I soggetti passlvl del tributo devono dichlarare ogni circostanza rllevante per I'appllcazlone
del tributo e In particolare, I'InlzIo, la varlazlone e la cessazlone dell'utenza, la susslstenza delle

condlzloni per ottenere agevolazloni o riduzloni, II modlflcarsi o II venir meno delle condlzloni per

beneflclare dl agevolazloni o riduzloni;

2. NeiripotesI dl plu possessorl o detentorl del locall e delle aree assoggettablll al tributo, la
dichlarazlone puo essere presentata anche da uno solo con vincolo dl solldarleta ed ha effetto

anche per gll altrl;

3. I soggetti obbllgati prowedono a consegnafe al Comune la dichlarazlone, redatta sul moduli
apposltamente predlsposti dallo stesso, entro II termlne del 30 glugno dell'anno successlvo alia

data dl Inlzio del possesso o della detenzlone del local! e delle aree assoggettablll al tributo;

La dichlarazlone, debltamente sottoscrltta dal soggetto dichlarante, puo essere consegnata nelle

seguenti modallt^:

•  BREVIMANU: presso I'Uffldo Tributi del Comune di RIBERA sito In Via Pier delle VIgne 83;

•  POSTA RACCOMANDATA A/R: Indlrlzzata a COMUNE Dl RIBERA - UFFICIO TRIBUTI - Via Pier

delle VIgne 83- 92010 - RIBERA (AG);

•  FAX: al numero 0925/61181 all'attenzlone deirufflclo Tributi, allegando copla del

documento dl Identita validd;

•  EMAIL: all'Indlrlzzo email Indlcato sul sIto Istituzlonale del Comune o sull'avvlso dl

pagamento Tarl, specificando le generallta anagrahche dello scrlvente e dell'lnteressato;

•  PEC: all'Indlrlzzo PEC Indlcato sul sIto Istituzlonale del Comune o sull'avvlso dl pagamento

Tarl, specificando le generallta anagrafiche dello scrlvente e dell'lnteressato;
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La denuncia si Intende consegnata aH'atto del ricevlmento da parte del Comune, nel caso di

consegna diretta alia data del protocollo, alia data di spedlzlone risultante dal timbro postale,

nel caso di Invio postale, o alia data del rapporto di ricevimento nel caso di invio a mezzo

fax, per email e PEC, alia data di invio;

4. Ai fini dell'applicazione del tributo la dichiarazione ha effetto anche per gli anni successivi,

sempreche non si verifichino modificazioni dei dati dichiarati da cui consegua un diverso

ammontare del tributo. In quest'ulb'mo caso il contribuente e obbligato a presentare apposita

dichiarazione di variazione entro il termlne del 30 giugno dell'anno successive a quello nel quale

si sono verificate le modificazioni;

5. II Modello da utilizzare per dichiarazione originaria, di variazione o cessazione (scaricabile dal

sito istituzionale nella sezione "modulistica", deve essere compilato in ogni sua parte e

regolarmente sottoscritto. Nell'ipotesi di invio per posta elettronica o PEC la dichiarazione deve

essere comunque sottoscritta, anche con firma digitale;

6. La dichiarazione di cessazione dei locali o delle aree deve indicare di tutti gli elementi atti a

comprovare la stessa. In caso di presentazione della stessa nei termini il contribuente ha diritto

all'abbuono o al rimborso del tributo relative alia restante parte dell'anno dal giorno successive a

quello in cui si e verificata la cessazione. In caso di mancata presentazione della dichiarazione di

cessazione nel termine del 30 giugno dell'anno successive, il tributo non ^ dovuto se il

contribuente dimostra di non aver continuato il possesso o la detenzione dei locali e delle aree

owero se il tributo e state assolto dal soggetto subentrante a seguito di dichiarazione o in sede

di recupero d'ufficio;

7. Nel caso di decesso del contribuente, i familiari conviventi o gli eredi dello stesso, dovranno

provvedere alia presentazione della dichiarazione di cessazione entro il termine del 30 giugno

dell'anno successive;

8. In sede di prima applicazione del tributo, ai fini della dichiarazione TARI, restano ferme le

superfici dichiarate o definitivamente accertate ai fini della TARSU (o della TIAl o della TIA2 o

della TARES) - (da indicare in base ai vari prelievi vigenti nel tempo) eventualmente

opportunamente integrate con gli elementi in esse non contenuti, necessari per I'applicazione

della tassa^sui rifiuti. I suddetti elementi saranno ottenuti ricorrendo alle informazioni gia
present! sulle banche dati a disposizione dell'ente, ove queste non siano sufficient!, per mezzo di

apposite richieste presentate agli utenti, nel rispetto dei principi della L. 212/2000;

9. A seguito dei controlli effettuati dall'Ufficio Tributi, I'Ente si riserva la facoltli di iscrizione,

variazione o cessazione d'ufficio;

10. L'obbligazione tributaria decorre dal giorno in cui inizia il possesso o la detenzione dei locali

o delle aree soggetti al tributo. II tributo e dovuto per il periodo dell'anno, computato a giorni,

nel quale permane il possesso o la detenzione dei locali o delle aree soggette al tributo.

L'obbligazione tributaria cessa il giorno in cui termina il possesso o la detenzione, a condizione

che il contribuente presenti la dichiarazione.

11. Se la dichiarazione e presentata in ritardo si presume che I'utenza sia cessata alia data della

sua presentazione, salvo che I'utente dimostri co(^ jdonei elementi di prova la data di effettiva
cessazione.
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12. Le variazioni intervenute rtel corso dell'anno, relative in particolare alle superfici e/o alia
destinazione d'uso, che comportano un aumento del tributo producono effetto dal giorno dl
effettiva variazione degll elementi stessl. Nell'lpotesi In cui le variazioni comportino invece una

riduzione del tributo, il riconoscimento del minor tributo e subordinato alia presentazione della
dichiarazione entro il termine previsto..

Articolo 19

Rawedimento operoso

E' possibile regolarizzare un pagamento o una dichiarazione, se non ancora formalmente conte-

stati, secondo i termini e gli adempimenti di cui all'art. 13 D.Lgs. n. 472/1997, cosl come modifi-

cato dall'art.l, c. 20, lett. a) e 22, della L n. 220/2010 e integrate con art. 23, c. 31, D.L n.

98/2011, convertito nella L. 111/2011 che istituisce il "rawedimento sprint" per I'omesso versa-

mento, esteso poi dalla L. n. 44/2012 a tutte le bpologie di violazioni integrate dall'art. 1, c. 637,

L. n. 190/2014 (Legge di stabilita 2015) che introduce per i tributi locali il "rawedimento interme-

dio".

Con D.Lgs. n. 158/2015, e stata introdotta la revisione del sistema sanzionatorio a decorrere

dall'anno 2017, di cui e stata anticipata I'entrata in vigore al 1° gennaio 2016, dall'art 1, c. 133, L.

n. 208/2015 (Legge di Stabilita 2016).

L'art. 10-bis introdotto dalla L. n. 157/2019 in sede di conversione del D.L. n. 124/2019 (Decreto

Fiscale collegato alia Legge di bilancio 2020) ha esteso il rawedimento operoso lunghissimo di

cui alle lettere b-bis e b-ter dell'art. 13 del D.Lgs. 472 ai tributi locali.

1. Prospetto rawedimento operoso per omesso/parziale versamento

TIpp : ;^  'Reriptiadivei^nientp ^^nzipnl : Interessi

Rawedimento "SPRINT"

Art. 13, comma 1 e 3, D.Lgs

471/1997

Entro 1114* giorno successivo alia data di

scadenza del pagamento della prima o

della seconda rata saldo

O,l%glomallero

dell'Importo non

versato (fino ad un

masslmo del 1,4%)

Tasso legate

0,01% dal 01/01/2021

0,05% dal 01/01/2020

0,8% dal 01/01/2019

0,3% dal 01/01/2018

0,1% dal 01/01/2017

0,2% dal 01/01/2016

Rawedimento "Sfff VF'

Art. 13, comma 1, lett. a) D.Igs

472/1997

Dal 15* al 30° giorno successivo alia data

di scadenza del pagamento della prIma

0 della seconda rata

1,5% dell'Importo

non versato (1/10

del 15%)

Rawedimento "MfO/O"

Art. 13, comma 1, lett. a-bis) D.Igs

472/1997

Entro 90 giorni successivi alia data dl

scadenza del pagamento della prima o

della seconda rata

1,67%

dell'Importo non

versato (1/9 del

15%)

Rawedimento LUN60 "

Art. 13, comma 1, lett. b) D.Igs

472/1997

entro 365 glorni successivi alia data dl

scadenza del pagamento della prIma o

della seconda rata

3,75%

dell'Importo non

versato (1/8 del

30%)

Rawedimento "MOLTO LUNGOr

Art. 13, comma 1, lett. b - bis) D.Igs

472/1997

Da 366 a 730 giorni successivi alia data

dl scadenza del pagamento della prIma

o della seconda rata

4,29%

dell'Importo non

versato (1/7 del

30%)

Rawedimento "LUNGHISSIMff"

Art. 13, comma 1, lett. B - ter) D.Igs

472/1997

Oltre 730 giorni successivi alia data dl

scadenza del pagamento della prIma o

della seconda rata

5% dell'Importo

non versato (1/6

del 30%)
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2. Prospetto rawedimento operoso per omessa infedele dichiarazione/denuncia

Tipo Periodo di versamento Sanzionl InteressI

—

Tasso legale

0,01% dal 01/01/2021

0,05% dal 01/01/2020

0,8% dal 01/01/2019

0,3% dal 01/01/2018

0,1% dal 01/01/2017

0,2% dal 01/01/2016

Rawedimento "BftEVE"

Art. 13, comma 1, lett. af D.Igs

472/1997

Entro 90 giorni successivl alia data dl

scadenza di presentazlone della

dichlarazione

1096 dell'imposta

annuale (1/10 del

10096)

Rawedimento "MEDIff'

Art. 13, comma 1, lett. a-bls) D.Igs

472/1997

Oltre 1 anno, ma entro 2 anni dalla data

di scadenza della presentazlone della

denuncia

14,28%

dell'imposta

annuale (1/7 del

10096)

Rawedimento LUN60 "

Art. 13, comma 1, lett. b) D.Igs

472/1997

Oltre 2 anni, ma entro 5 annI dalla data
dl scadenza della presentazlone della

denuncia

16,66%

dell'imposta

annuale (1-/6 del

100%)

Rawedimento "MOLTO lU/VGO"

Art. 13, comma 1, lett. b - bis) D.Igs

472/1997

Oltre S anni
•

33,00%

dell'imposta

annuale

Articolo 20

Funzionario responsabile
4

1. Al funzionario designate dal Comune quale responsabile del tribute comunale sui rifiuti e sui

servlzl sono attribuiti tutti I poterl per I'esercizio di ognl atb'vita organizzativa e.gdstionale,

compreso quelio di sottoscrivere i provvedimenti afferent] a tali attivita, nonche la

rappresentanza in giudizio per le controversie relative allo stesso tribute, ove consentito dalle

vigenti disposizioni di legge.

2. Ai fini della verifica del corretto assolvimento degli obblighi tributari, il Funzionario

responsabile del tribute pub inviare questionari al contribuente, richiedere dati e notizie a uffici

pubblici owero a enti di gestione di servizi pubblici, in esenzione da spese e diritti, e disporre

I'accesso ai locali ed aree assoggettabili al tribute, mediante personale debitamente autorizzato e

con preavviso di almeno sette giorni. Tali adempimpnti possono essere affidati al gestore del

tribute nei modi di legge. |

3. In case di mancata collaborazione del contribuente od altro impedimento alia diretta

rilevazione, Taccertamento pub essere effettuato in base 'a presunzioni semplici di cui all'art.
2729 c.c.

4. Ai fini deH'attivita di accertamento, il Comune, per le unita immobiliari a destinazione

ordinaria iscritte o iscrivibili nel catasto edilizio urbane, pub considerare, sine aH'attivazione delle

procedure di allineamento tra dati catastali e i dati telativi alia toponomastica e la numerazlone

civica interna ed esterna, come superficie assoggettabile al tribute quella pari air80% della

superficie catastale determinata secondo i criteri stabiliti dal regolamento di cui al decreto del

Presidente della Repubblica 23 marzo 1998, n. 138.
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• f' /\rticolo 21

VerificKe ed accertamenti

1. II Comune procede alia rettifica delle dichiarazloni incomplete o infedeli o del parziall o rltar-

dati versamenti, nonche airaccertamento d'ufficio delle omesse dichiarazloni e/o degll omessi
versamenti.

2. A segulto deirattivita dl cui al precedente comma, II Comune, entro I termini di legge, prov-

vede alia notifica al contribuente, anche a mezzo posta raccomandata con awiso di ricevimento,

del motivate awiso di accertamento.

3. Ai fini dell'esercizio deH'attivita di accertamento il Comune puo invitare i contribuenti, indi-

candone il motive, a esibire o trasmettere atti e documenti, inviare ai contribuenti questionari re-

lativi a dati e notizie di carattere specifico, con invite a restituirii compilati e firmati, richiedere

dati, notizie ed elementi rilevanti nei confronti del singoli contribuenti agli uffici pubblici compe

tent!, con esenzione di spese e diritti.

4. Le riscossioni conseguenti ad atti di cui al presente articolo sono effettuate secondo le moda-

lita stabillte dalla legge.

5. Le attivita di accertamento e" liquidazione dell'imposta svelte dal Comune saranno effettuate

qualora I'importo della tassa non yersata sia superiore a € 12,00.

6. Dal 1 gennaio 2020 tutti i prowedlfnenti emessi dall'Ente impositore hanno valore di intima-

zione ad adempiere ai "sensi d^irArt..!-, cq^^iimi 792 e ss. della L. 160/2019, decorso il tempo utile

per la presentazione del ricorSo I'attp {i|/enta esecutivo (art. 1, comma 792, lett. b), legge n.
160/2019). ; , '
7. Per una migliore gestione deirattiyitS dl accertamento, viene Introdotto I'istituto dell'accer-
tamento con adesione che 6 discipllna^o con apposito regolamento sulla base dei criteri stablliti
dal D.Lgs. 19 giugno 1997, n. 218. ■

8. A seguito deH'attivita di verifica e preliminarmente rispetto alle attivita accertative, il Comu
ne puo adottare I'istituto del contraddittorio preventivo, al fine di assicurare ai contribuenti ade-

guati momenti di confronto con TAmministrazione finanziaria locale, rafforzando la consapevo-

lezza che I'effettiva partecipazione dej contribuente al procedimento di accertamento rende piu
efficace I'attiviti di controllo.

Articolo 22

Sanzioni, interessi ed importi minimi

1. Per I'omesso versamento dell'imposta si applica la sanzione amministrativa pari al 30%

dell'importo non versato.

2. Per I'omessa presentazione della dichiarazione si applica la sanzione amministrativa dal 100

al 200% del tribute dovuto, con un minimo di euro 51,00.

3. Se la dichiarazione e infedele si applica la sanzione amministrativa dal 50 al 100% della mag-

giore imposta dovuta.

4. Se I'omlsslone o I'errore attengono ad elementi non Incidenti sull'ammontare dell'imposta, si

C<}MUN1! 01 RIOIRA- Rci.'>j|jiv:;rlo pc i.i dKtipllna tlpllj tfltsa FUfluti TARi



applica la sanzlone ammlnlstrativa da euro 51,00 a euro 258,00. La stessa sanzlone si applica per

le violazioni concernenti la mancata esibizione o trasmisslone di atti e di documenti, owero per

la mancata restituzlone di questionari nei sessanta giorni dalla richlesta o per la loro mancata, in-

completa o infedele compilazlone.

5. Le sanzloni Indicate nel comml 2 e 3 sono ridotte ad un terzo se, entro II termlne per rlcorre-

re alle commlssloni tributarle, Interviene adeslone del contrlbuente con II pagamento, se dovuto

del tributo, e della sanzlone.

6. L'Irrogazlone delle sanzloni deve avvenire, a pena di decadenza entro II 31 dicembre del

quinto anno successlvo a quello In cul e stata commessa la violazione, seguendo le disposizloni

recate dagli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 18 dicembre 1997, n. 472.

7. La misura degll InteressI da applicare sla sugll accertamento sia sul rimborsi e parl alia per-

centuale dell'Interesse legale vigente al momento.

Articolo23

Rimborsi, compensazioni e dilazioni di pagamento

1. II rimborso delle somme versate e non dovute deve essere richlesto dal contrlbuente entro II

termlne dl legge. L'ufficlo provvede ad effettuare 11 rimborso entro centottanta glorni ()alla data
di presentazlone dell'Istanza, esclusivamente se non susslstono debit! dl natura tributaria con

rente. In tal caso verra effettuat^ la compensazlone.
2. Non si fa luogo a rimborso quando I'lmporto risulta parl od inferlore ad € 12,00 per cla-

scun anno d'Imposta.

3. In alternativa, II contrlbuente beneficlarlo del rimborso pub richledere all'ufflcio dl compen-

sare, per se stesso o altrl soggetti Indicati, la somma a credlto, comprenslva degll InteressI, con

quelle dovute, entro I'anno corrente, a titolo dl Imposta, compresi eventual! sanzloni ed InteressI,

fino a concorrenza. In tal caso l'ufficlo rllascia al contrlbuente. In luogo del rimborso, un'attesta-

zlone Indlcante I'ammontare del credlto e degll Import! compensati per ognl annuallta d'Imposta.

4. Su richlesta dell'Interessato in diffic^lta dl ordlne economico e/o soclale, pub essere conces-
sa la ratelzzazlone del credit! tributarl rlferlti ad atb' di accertamento dl annuallta arretrate, se-

condo le modallta ed al sens! del vigente regolamento generale delle entrate tributarle comunall,

adottato al sens! dell'art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446.

5. In assenza di una apposlta disclpllna regolamentare, al sens! dell'art. 1, comml dal 796 al

802 della Legge 160/2019, possono essere concesse dllazlone del pagamento delle somme dovu

te fIno a un masslmo dl 72 rate menslli, previa verlfica da parte dell'Ente, dell'lnesistenza dl mo-

rosita relativa a precedent! ratelzzazlon! e dllaz!onl e secondo le IndicazlonI come dl segulto rlpor-

tate:

Importi Rate

fino a € 100,00 Nessuna ratelzzazlone

da € 100,01 a € 500,00 fino a 4 rate mensill

da € 500,01 a € 3.000,00 da 5 a 12 rate mensill

da € 3.000,01 a € 6.000,00 da 13 a 24 rate mensill

da € 6.000,01 a € 20.000,00 da 25 a 36 rate mensill

oltre € 20.000,00 da 37 a 72 rate mensill
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Nel caso di effettivo e comprovatb disagio ecpgo'miqo e data possibilita al contribuente i scegliere
una piu vantaggiosa formula di rateizzazione, bCin reita .minima pari ad € 50,00 previa presentazlo-
nedeinSEE.

6. Qualora si abbia il mancato pagamento ajla scadenza di quattro rate anche non consecutive,
il debitore decade automaticamente dal beneficio e il debito non pub piu essere rateizzato. Per

I'intero importo ancora dovuto si procedera alia riscossione coatb'va secondo le modalita consen-
tite dalla norn)ativa vigente.

Articblo 24

Riscossione

1. II Comune riscuote il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi dovuto in base alle dichiarazioni

inviando ai contribuenti, anche per posta semplice, inviti di pagamento che specificano per ogni

utenza le somme dovute per la tassa, e tributo provmciale, suddividendo I'ammontare complessi-

vo in rate, la cui percentuale di ripartizione e scadenza verranno stabilite annualmente da deli-

berazione di Giunta Municipale, in mancanza di detta deliberazione, verra adottata la seguente

articolazione:

Rata ̂ . Scadenza % di ripartizione

PRIMA RATA 30 aprile 25%

SECONDA RATA 31 lugllo 25%

TERZARATA 30 settembie 25%

QUARTA RATA 30 novembre 25%

RATA UNICA 30 aprile 100%

2. Qualora al momento dell'emissione degli avvisi di pagamento il Piano Economico Finanziario

e la relativa articolazione tariffaria non siano stati approvati dal competente organo comunale, il

tributo relativo alia rata o alle rate in scadenza viene versato in acconto sulla base degli importi

corrisposti nell'annualita precedente;

3. II Comune riscuote il tributo giornaliero in un'upica rata'quando e concluso il periodo nel

quale I'occupazione o detenzione si sono verificate e, comunque entro il 30 aprile dell'anno suc

cessive;

4. II tributo comunale per I'anno di riferimento e versato al Comune nei modi e nei termini sta-

biliti dalla vigente normativa in materia;

5. L'avviso di pagamento conterra, altresi, tutti gli element! previsti dall'art. 7 della L. 212/2000,

nonchb tutte le indicazioni contenute nella delibera ARERA n. 444/2019, a partire dall'entrata in

vigore delle disposizioni in essa contenute. In particolare, b previsto I'invio di un documento di ri

scossione in formato cartaceo, fatta salva la scelta dell'utente di ricevere il documento medesimo

in formato elettronico. L'avviso sara accompagnato dai Modelli F24 utili ed indispensabili al paga

mento.

6. A partire dal 1 gennaio 2023 pub essere concessa una rateizzazione ulteriore del pagamenti

(per rate di importo minimo pari a 100 euro), per specifiche categorie di utenti:
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a) agli utenti che dichiarino mediante autocertificazione ai sensi del decreto del Presidente

della Repubblica 445/00 dl essere beneficlarl del bonus soclale per disagio economico prevl-

sto per 1 settorl elettrico e/o gas e/o per il settore Idrico;

b) a ulteriorl utenti che si trovino in condizioni economiche disagiate, individual secondo i
criteri definib dall'Ente territorialmente competente;

c) qualora rimporto addebitato superi del 30% il vaiore medio riferito ai documenb di

riscossione emessi negli ultimi due (2) anni;

La richiesta di ulteriore rateizzazione da parte dell'Utente che ne ha diritto deve essere pre-

sentata entro la scadenza del termine di pagamento riportato nel documento di riscossione.

Articolo 25

Riscossione coattiva

1. Le somme accertate da! Comune per imposta, sanzioni ed interessi, se non versate entro il

termine di 60 giorni dalla notifica deirawiso di accertamento e salvo che sia emesso prowedi-

mento di sospensione, sono riscosse coattivamente sulla base dell'ingiunzione prevista dal TU di

cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, che costituisce titolo esecutivo, nonche secondo le di-

sposizioni del titolo II del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, in quanto compatibili.

Articolo 26

Contenzioso

30. Contro I'awiso di accertamento, il prowedimento che irtoga le sanzioni, il prowedimento

che respinge I'istanza di rimborso o nega Tapplicazione di riduzioni o agevolazioni, puo essere

proposto ricorso secondo le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 31 dicembre 1992, n. 546, e

successive modificazionl.

31. Si applica, secondo le mgdalita previste dallo speclfico. regolamento com.unale, I'istituto

dell'accertamento con adesiwg sulla base del principi e del criteri del Decreto Legislativo 19

giugno 1997, n. 218, limitatamente alle question! di fatto, in particolare relative all'estensione e

all'uso delle superfici o alia sussistenza delle condizioni per la fruizione di riduzioni o

agevolazioni.

32. Si applicano altresi gli ulteriori istituti deflattivi del contenzioso previsti dalle specifiche

norme (interpello, autotutela, rawedimento).

Articolo 27

Trattamento dei dati personal!

1. I dati acquisiti al fine dell'applicazione del presente tributo sono trattati nel rispetto del

D.Lgs. 196/2003.
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Articolo 28

Norme di rinvio

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente regolamento si applicano le

disposlzloni dl legge vlgenti relative alia discipllna della tassa rifiuti (TARI), nonche alle altre
norme legislative e regolamentari vigenti appiicabili.

Articolo 29

Disposizioni finali ed efficacia

1. Le norme del presente regolamento si applicano in luogo di qualsiasi altra disposizione rego-

lamentare con esse in contrasto.

2. II presente regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2022.

3. II presente regolamento si adegua automaticamente alle modifiche della normativa naziona-

le e comunitaria, in particolare in materia di rifiuti e in materia tributaria.

4. I richiami e le citazioni di norme contenuti nel presente regolamento si devono intendere

fatti al testo vigente delle norme stesse.
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Classificazione Utenze Domestiche (UD)

ALLEGATOA

Categorle Descrizione

1 Categoria domestica con 1 solo occupante

2 Categoria domesHca con 2 occupant!

3 Categoria domestica con 3 occupant!

4 Categoria domestica con 4 occupant!

5 Categoria domestica con 5 occupant!

6 o piu Categoria domestica con 6 o plu occupant!

Box Box, garage, magazzini dl pertinenza

Attivitii ricettive non imprenditoriali (b&b, ■

affittacamere, locazioni brevi, case vacanza,

ecc.)

Atb'vltd Hcethve come b&b, affittacamere, locazioni brevi, casa va-

canze.
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ALLEGATOB

Classificazione Utenze Domestiche (UD)

Categoria Codice Descrizione

1

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto
Assodaiionl o Istftuzionfcon ftnl assistenilali, AssodazionI o IstituzionI polltiche, AssodazionI o IstituzionI cultural!, AssoclazlonI o

istituzloni sindacali, AssodazionI o IstituzionI previdenziaii, AssoclazlonI o IstituzionI sportive senza bar ristoro, AssoclazlonI o Isti
tuzionI benefiche, AssodazionI o IstituzionI tecnico-ecopomlche, AssodazionI o IstituzionI religiose, Scuole da ballo. Sale da gioco.
Sate da ballo e da divertimento, Musel e gallerle pubbliche e private, Scuote pubbllche dl ogni ordine e grado, Scuole parificale dl
ognl ordine e grado, Scuole private di ognl ordine e grado, Scuole del preobbligo pubbliche, Scuole del preobbligo private, Aree
scoperte In uso, Localj dove si svolgono attlviti educative, Centrl dl Istruzlone e formazione lavcro

2
Cinematografi e teatri
cinema, Teatri, Aree scoperte cinema teatri musel ecc., Locall destlnati a congressi convegnl

3

Autorimesse e magazzini non di pertinenza
Autorlmesse in genere. Garage, box e magazzini non dl pertinenza, Aree e tettole destlnate ad uso parcheggio, RIcovero natand e
deposito mezzi llnee trasporto urbano, Aree scoperte In uso a depositi autoveicoll e itatanp, Aree e tettole destlnate ad uso de

posit! caravans ecc.

3-bis
Autorlmesse e magazzini senza aicuna wendita diretta
Magazzino deposito in genere senza vendlta al dettagllo, Magazzini deposito dl stoccagglo. Aree scoperte di magazzini, deposit! c
stoccaggio

4

Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi
CampI da calcio, CampI da tennis. Piscine, BocciodromI e simltl, Palestre ginnico sportive. Local! o aree destlnate a qualslasi attlvi-

ti spoitiva. Distributor) carburanti, Aree scoperte distributori caiburante, Campeggi

5
Stabiiimenti baineari

Stabillmenti baineari

6
Esposizloni, autosaloni
SalonI esposlzlone In genere, Gallerle d'asta

7
Aiberghi con ristorante
AtMviti ricettlve (con ristorante), attlviti ricettlve In residenze rural! (con ristorante), agrlturismo con ristorante e pernottamento

8

Aiberghi senza ristorante
Ostelll per la gloventii, Foresterie, Aiberghi diurnl e simlll, Aiberghi, Locande, Pension!, Afflttacamere e alloggi. Residences, Case
albergo, AttivltA ricettlve In residenze rural! (senza ristorante). Bed and Breakfast, Aree scoperte In uso

9

Case di cura e riposo
SoggiornI anzlani. Case dl cura e riposo. Case per ferie. Colonie, Caserme e career!, Coliegl cd IslitutI privati di educazlone, Col-

lettiviti e convhrenze in genere, Aree e locall con ampi spazi adlbld a caserme

10
Ospedali

Ospedall

11

Uffici e agenzie
EntI pubblici, AmmlnlstrazlonI autonome Stato fenovle, strade, monopoll, Ufflci asslcurativl, llfflcl in genere, Autoscuole, Agenzie

funebri, Agenzie dl viagglo, RIcevltorle lotto todp totocalcio, Internet point, Strutture sanltarle pubbllche e private servizl amml-

nistratlvl, Emittenti radio tv pubbliche e private

12

Banche, istituti di credito e studi professionali
Istituti bancari di credito, Istituti asslcurativl pubblici, Isdtuti assicurativi privati, Istituti finantlari pubbltci. Istituti finanziari priva

ti, Studi legati, Studi tecnict, Studi ragloneria, Studi sanitari, Studi privati in genere, Laboratori di analisi, Centro tatuaggi

13

Negozi abbigiiamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e aitri beni durevoii
LIbrerle, Cartolerle, Bazar, Abblgllamento, Pelietterle, Polllccerle, Elettrodomestlcl, Materlale elettrico, ApparecchI radio tv, Arti-

coll casallnghl, Glocattoli, Color! e vemici, Artlcoll sportivi, Calzature, Semend e prodotti agrlcoll e da giardino, Moblll, Materlale

idraulico, Materlale riscaldamento, Prodotti dl prufumerla e cosmesi, Eserclzl commercial! In genere minuto/lngrosso con o senza

vendlta, Aree scoperte In uso, Negozi dl moblll e macthlne per ufBci, Negozi vendlta ricambi ed accessor! per auto e nalanti, Attl-

vitA airingrosso con atdvlta prevlsle nella classe e similar!

14

Edicola, farmacia, tabaccaio, piurilicenze
Edicole giornali, Magazzini grande distribuzione vendlta al minuto no alimentarl, Tabaccberte, Farmacie, Erboristerle, Artlcoll sa

nitari, Articoli dl odontctecnica, Negozi vendita glomali, Locall vendlta all'ingrosso per le attiviti comprese nclla classe e similarl

15 Negozi particolari quail fiiateiia, tende e tessuti, tappeti, cappeiii e ombrelii, antiquaria-

to

Gtoiellerie e Orologerie, Pietre e metaili prezlosi, Antiquariato, Negozi di fildtelia e numismatica. Aree scoperte in uso negozi ecc.,

Ceramica, Vetri e speciality, veneiiane, Strumenti muslcali, Bigiotterie, Dischi e videocassette, Tessuti, Articoli di ottica, Articoli di

fotografia, Negozi mercerte e ftlati, Locall deposito materiali editi, (egnami ecc vendita, Attivity di vendita ingrosso per le attWita

comprese nella classe e similari

COWUNE 01 RIBfKA- (4c;:olomemo per b Gi«}piina dclla Rifiutt TAJd



16
Banchi di mercato beni durevoli

locali c aree mcrcati beni non alimentari, Aree scoperte in uso, Banchi di beni non alimentari

17
AtHviti artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista
Istituti di bellezza, sauna, massaggi, cure estetiche ecc., Parrucchieri e barbleri, Attivit^ scoperte in uso negozi barbiere

18

AtHvit^ artigianali tipo botteghe: faiegname, idrauiico, fabbro, elettricista
Elettricista, Negoil pulitura a seao, Laboratori e botteghe artigiane, Attiviti artigianali esciuse quellc indicate In altre classi, Fale-

gnamerie, Legatorie, Marmista, Rlparatori elettrodomestfci e simili, Aree scoperte in uso

19
Carrozzeria, autofficina, elettrauto
AutofBclne, Carroizerie, Eieltrauto, Ofhcine in genere, Aree scoperte in uso

20
Attivitd industriaii con capannoni di produzione
Stabiliinentt Industriaii, oieiflci, sansifici, opifici

21

Attiviti artigianali di produzione beni specifici
Attivita artigiana{i di produtione beni specifici (ad esempio iaboralori pasticceria, geiateria, panetteria e simiii con laboratori di

produzione: seri^aha, copisteria, dpografia, sartorie, calzoial, carpenderi, autodemolizioni, tomitori, lappezzierl con latioratorio

di produzione, legatorie, magiifici, laboratori odontotecnici, timbrifici, vetrerie)

22

RiStoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub
Ristoranti, Rostitcerie,.Trattorie, Friggiton'e, Self service, Pizzerie, Tavole calde, Agrilurismo senza pernottamento, Osterie con

cucina, Attivita rienlra'nti nei,.comparto della ristorazione, Aree scoperte In uso

23
Mense, birrerie, amburgherie
Mense popoiarl, Refettorl in genere, Mense, Birrerie, Osterie senza cucina, Amburgherie

24
Bar, caffa, pasticceria

Bar, Caffa, Bar pasticcerie. Bar geiaterie, Aree scoperte in uso, Gelaterie senza produzione, Pasticcerie senza produzione

25
-•

Supermercato, pane e pasta, maceiieria, saiumi e formaggi, generi alimentari
Negozi confetterie e dolciumi in genere, Negozi generi alimentari, Panifici, Latterie, Maceilerie, Salumerie, Polierie, Supermercati

alimentari e simiii con vendita, minuto/ingrosso, Bottigiierie, vendita vino, Aree scoperte in uso negozi generi alimentari, Locali

vendita ingrosso generi alimentari

26

Pluriiicenze alimentari e/o miste
Plurilicenze alimentari e/o miste, consorzio agrario, articoti per ragricottura. negozi per antmali, vendita dt sementi e/o ferttliz*

zanti e simiii.

27
Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza a! tagiio
Negozi di frutta e verdura, Pescherie, Pizza ai tagiio, Piadinerie, Kebab, Aree scoperte in uso, Negozi di fiori, Locali vendita serre

28
Ipermercati di generi misti
Ipermercati'di generi misti

29

Banchi di mercato generi alimentari
Banchi a posto hsso nei mercati di generi alimentari, Posteggi di generi alimentari, Aree scoperte in uso. Banchi dl generi alimen

tari

30
Discoteche, night club
Night clubs, Ritrovi notturni con bar ristoro. Clubs privati con bar ristoro

1 l.ni.) Iti'MJli TAH5



Riservato all'Ufficio

Estremi presentazione dichiarazione

Protocollo n. del

COMUNE Dl RIBERA

UfficioTributi-TARI

Via Pier delle Vigne, 83

Telefono: G925/S61416 - 0925/561406, Fax; 0925-61181

email: tributitarsu@comunedlrlbera.ag.lt

PEC: servi2iotributi@pec.comune.rlbera.ag.it

TARI - TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLID! URBAN!

DENUNCIA: □ ORIGINARIA □V^RIAZIONE DCESSAZIONE
Aisensidell'Art.JOdelD.Lgs. IS Novembre 1993, n.S07

DENUNCIANTE (Compllare Sempre)

CODICE FISCALE

COGNOME: NOME:

LUOGODI NASCITA.

RESIDENTEIN ,CJV.P.

DATA Dl NASCITA.

VIA

TELEFONO E-MAIL:

ENTE, iSTITUZIONE, ASSOCIAZIONE, SOCIETA' OD ALTRA ORGANIZZAZIONE RAPPRESENTATA:

CODICE FISCALE/PARTITA I.V.A..

DENOMINAZIONE

SCOPO SOCIALE OD ISTITUZIONE_

SEDE SOCIALE IN C.A.P. VIA

CARICA RICOPERTA DAL DENUNCIANTE

DATI RELATIVI AI LOCALI OCCUPATI0 DETENUTI:

j PROPRIETARIO LOCATARIO L_ ALTRO

COMUNJ" 01 HHU fCA- R«\rolan f?nt(> pet la diittpiina dpita tassa Rifiutt TAHJ



1) UBICAZIONE:

CATASTO: F. -Part..

L_j PROPRIETARIO
2) UBICAZIONE:

CATASTO: F. -Part.

OECORRENZA; dal

, Sub. Sup.Cat. Mq..

Q LOCATARIO L] ALTRO.
DECORRENZA: dal

Sub. Sup.Cat. Mq..

PROPRIETARIO

3) UBICAZIONE:

CATASTO: F._

□ PROPRIETARIO
4) UBICAZIONE:
CATASTO: F. -Part.

Part.

□ LOCATARIO O ALTRO.
DECORRENZA: dal

 Sub. Sup.Cat. Mq..

O LOCATARIO O ALTRO.
DECORRENZA: dal

, Sub. Sup.Cat Mq..

DESTINAZIONE D'USO DEI LOCALI E DELLE AREE:
~)

J-Locall adibiti ad uso abitazione e pertinenza come sopra al n.

^ J-Locall ed aree dl pertinenza degll eserclzl pubblici (trattorle,rlstoranti,bar,alberghi,teatri,clnematografi e simlli) come sopra al
1.

[  1-locall ed aree per eserclzl commerclall (negozl o botteghe ad uso commerclale, distrlb. dl carburanti, ecc.)come sopra al

[[Ij-Locali ed aree per I'eserclzlo delle attiviti artiglanall come sopra al n.
J-Locali ed aree destinati ad uffici pubbllcl o privab', a studi professional!, banche, ambulator! e simlll come sopra al n..

I  |-Locall ed aree destinati a stablllmenti ed opifici industrlali come sopra al n.
r.]-Locall dello Stato e degll Enti Pubbllcl non economic! e di Interesse pubblico come sopra al n.
J-Altri local! ed aree (aree coperte, tettole e simlll che non si possano far rientrare nella classlficazlone dl cul sopra) come sopra

al n.

SUPERFICIETASSABILE COMPLESSIVA: Mq. .(per le abitazioni aimeno 80% della Sup. Catastale)

AREESCOPERTEMQ.. . Dl CUI, TASSABIU, al sens! delTArtA del Regolamento Comunale Mq..
N.B. - La superficle tassabilc; del local! diversi dalle abitazioni h quella come sopra determinala, mentre le aree scoperte, a titolo
esemplificativo, sono qbelle destinate al servizio dl pubblld eserclzl e ad attivltfi commerclall, artiglanall, Industrlali, dl servlzio e simlll, nonche
le aree dl parchegglo, le discoteche all'aperto, gll stablllmenti balneari, I camping, I distrlbutorl dl carburante, I cinema, I teatrl e le attlvltd
sportive aM'aperto. \

PARTICOLARI CONDIZIONI D'USO (Art. 66, commi 3 e 4, del D.Lgs. n.S07/93);

a)! ~| - Mancato servizio (art.is. tz) b)CI] - Zone non servite (ait.i5. c.2) c)^ - Rifiuti special! (art.s, c.2)

d) | j - Avvio al ricicio autonomo (art.6, c.2): % di rifiuti awiati a ricicio

e) r j - Attivit^ economiche stagionali (art.is,c.2)

f)[ 1 - Attivit^ economiche agricole non conb'nuative (att.i5,c.2): n. giorni di atb'vita
I  \

g ) I - Disposizione (art.12, t s)

Con effetto dal , sono venute meno le condizioni per I'applicazione della tariffa ridotta per
particolari condizioni d'uso di cui ai precedent! punti.

filRitlcRA- Rcpiilo • t: pn-Li G.vcio'i'U Rifiuti TAHI



DATI IDENTIFICATIVi DELLE PERSONE FISICHE COMPONENTI DEL NUCLEO FAMILIARE 0 DELLA

CONVIVENZA, CHE OCCUPANO 0 DETENGONO1 LOCALI 06GETT0 DELLA PRESENTE DENUNCIA:

N. COGNOME E NOME NASCITA RELAZIONE

DI PARENTELA

0 CONVIVENZA

LUOGO DATA

1

2

3

4

5
'

6/+

Soggetti da escludere dal nucleo:

I  I - lavoratori o volontari che dimorano fuori dal terrltorio comunale per un numero dl giorni maggiore a 180
nell'anno solare. N. soggetti

I  i - studenti unlversltari che dimorano fuori dal terrltorio comunale per un numero di giorni maggiore a 180
nell'anno solare. N. soggetti

I  I - soggetti in situazione di ricovero, degenza presso case di cura, case di rlposo, comunit^ di recupero, centri
socio-educativi, istituti penitenziari. N. soggetti

I  I - soggetti portatori di handicap con disability al 100%, ai sens! dell'art. 3 L104/92. N. soggetti

II sottoscrltto, inoltre, sotto la propria personale responsabllita

DICHIARA

1)' I • Che le indicazloni sopra riportate sono rispondenti a verity.
2)1 i - Che i suddetti locali. In precedenza erano condotti da:
nome e cognome

e residente in i via
nato il

Solo In caso di cessazione:

3)1 I - Che del suddetti locali, risulta di proprietario:
nome e cognome

e residente in ^via

nato il

Data,_

IL/LA DENUNCIANTE

COf.'UflC. HI KICCfiA- M' ['olji-i'virto oc lj C 'p: tlciso tJSia fUfiuti TARi
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ALLEGATO 3

Utenze non domestiche con agevolazioni al 100% quota fissa e quota variabile

1  Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto

2  Cinematografi e teatri

^  Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi (ad esclusione dei distributor! di
carburante)

5  Stabilimenti balneari

7  Aiberghi con ristorante

8  Aiberghi senza ristorante

17 Attivita artigianali tipo botteghe: pamicchiere, barbiere, estetista

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub

23 Mense. birrerie, amburgherie

24 Bar, caffe, pasticceria

Utenze non domestiche con agevolazioni al 100% quota variabile

3 bis Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta

11 Uffici ed Agenzie (limitatamente aile agenzie di viaggi)

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato

18 Attivita artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista

30 Discoteche, night club

01 t > • 1.^ dinp: Rifmti TAK»
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S 11 GIU. 2022

COMUNE 01 RIBERA

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

Proposta di Deliberazione del Conslglio Comunale avente
per

OGGETTO: Modifica Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI.) approvato con
Delibera del Conslglio Comunale n.35 del 30/07/2021.

IL COLLEGIO DEI REViSORi DEI CONTI

VISTA la proposta di Deliberazione del Conslglio Comunale del 17/06/2022 trasmessa a mezzo
email il 17/06/2022;

• VISTO il parere "favorevole" espresso dal Responsabile del Servizi Finanziari dott. Raffaele
Gallo in data 17/06/2022 in ordine alia regolarita tecnica e contabile;

• Visto Tart. 239 del D. Lgs. 267/2000;

• Visto che rart.52 del D.Lgs n.446/97 conferisce ai Comuni la potesta regolamentare in
materia di tributi ed altre entrate dell'Ente locale;

-  Constatato che con Decreto del Ministero dell'Intemo in corso di pubblicazione, d'intesa
con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, in data 31 Maggio 2022, previo parere
favorevole della Conferenza Stato-Citta' ed autonomie locali, e stato disposto il differimento
al 30 Giugno 2022 del termine per la deliberazione di approvazione del bilancio di
previsione triennio 2022/2024 da parte degli Enti locali e I'approvazione delle Delibere
TARI per I'anno 2022;

-  Esaminata la documentazione relativa alia proposta di delibera da sottoporsi
all'approvazione del Consiglio Comunale, sottoscritta dal Responsabile del Servizio Aw.
Giovanni Scoma, dal Responsabile di Procedimento Signora Antonella Fallea e
dall Assessore al Bilancio Maria Francesca Ragusa avente ad oggetto: Modifica
Regolamento per la disdplina della tassa sui rifiuti (TARI.) approvato con Delibera del
Consiglio Comunale n.35 del 30/07/2021";

-  Preso atto che le modifiche si sono rese necessarie ai fini dell'adeguamento del
regolamento alia Deliberazione ARERA del 18 gennaio 2022 n. 15/2022/R/RTF (ad

Collegia Revisori Comune di Ribera
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oggetto "Regolazione della quanta del servlzio di gestione del rifiuti urban!"), in

particolare per quanto riguarda I'articolo 3 della stessa, che disciplina la procedura per la

dimostrazione dell'avvenuto awio a recupero dei rifiuti urbani conferiti, in tutto o in

parte, al di fuori del servizio pubblico di raccolta da parte delle utenze non domestiche;

Considerate in particolare che le modifiche hanno riguardato:

•  Art. 2 - Oefinizione di Rlfiuto e presupposto imposltivo;

•  Art. 5 - Produzione di Rifiuti speciaii non assimiiati agii urbani e riduzione superficiaria;

•  Art. 5 bis - Riduzione per le utenze non domestiche in caso di uscita dai servizio pubbiico;

•  Art. 6 - Rifiuti Speciaii assimiiati awiati al ricicio in modo autonomo;

•  Art. 9 - Piano Economico Finanziario;

•  Art. 24 - Riscossione.

Preso atto dei pared favorevoli rilasciati, sulla presente proposta di deliberazione, da:

1. Dirigente del Settore Economico Finanziario, Dott. Raffaeie Gailo, in ordine aila regoiarita e

conformity tecnica;

2. Dirigente dei Settore Economico Finanziario, Dott. Raffaeie Gaiio, in ordine alia regoiarita

contabile;

Visti i principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dai

Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili;

esprime

PAREREFAVOREVOLE

sulla proposta di delibera del 17/06/2022 da sottoporsi all'approvazione del Consiglio

Comunale avente ad oggetto: Modifica Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti

(TA.RI.) approvato con Deiibera del Consiglio Comunale n.35 del 30/07/2021"

Li 21.06.2022

II Collegio dei Revisori dei Conti:
(f.to digit.)

dott, Salvatore Maurizio Dilena (Presidente)

dott Antonio Di Prima (Componente)

rag. Vincenzo Latino (Componente)

Collegio Revisori Comune di Ribera
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Esito verifica: Verifica compietata con successo

Dati di dettaglio deiia verifica effettuata
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Firma variflcata:

Verifica di valldita

online:

ANTONIO DOMENiCO DI PRiMA

OK (Verifica effettuata aila data; 22/06/2022 08:08:47 UTC)

Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 22/06/2022
08:00:21 UTC

Dati del certificate del firmatario ANTONIO DOMENiCO DI PRiMA
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Numero identificativo:

Data di scadenza:

Autorita di

certificazione:

Documentazione del

certificato (CPS):

Identificativo del CPS:

Identificativo del CPS:

ANTONIO DOMENICO Di PRiMA

21019793
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ArubaPEC S.pA NG CA 3 , ArubaPEC S.p.A.,
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Data di scadenza:

Autorita di

certificazione:

VINCENZO LATINO
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Qualified Trust Service Provider,



InfoCert
TlN»TA(3ftOUP

GoSign - Esito verifica firma digitale
Jiieiiid^iuiit; uei

certificato (CPS);
Identificativo del CPS

Identificativo del CPS

Identificativo del CPS

Note di utillzzo del

certificato:

I iupsi.//iu.ii iiuudi I lei e.ii/uiyKai-tu/iii 11 id-uiyiidid/i i idi lUdii.i iii i ii

OID 0.4.0.194112.1.2

OID 1.3.76.14.1.1.30

OID 1.3.76.16.6

Questo certificato rispetta le raccomandazloni prevlste dalla
Determlnazlone Agid N. 121/2019

FIrmatario 3:

FIrma veriflcata:

Verifica di valldlta

online:

SALVATORE MAURIZIO DILENA

OK (Verifica effettuata alia data: 22/06/2022 08:08:47 UTC)
Effettuata con metodo OCSP. TImestamp della risposta del servlzio 22/06/2022
07:23:31 UTC

DatI del certificato del firmatarlo SALVATORE MAURIZIO DILENA

Nome, Cognome:

Numero Identificativo:

Data di scadenza;

Autorita dl

certiflcazlone:

Documentazione del

certificato (CPS):

Identificativo del CPS

Identificativo del CPS

Identificativo del CPS

SALVATORE MAURIZIO DILENA

WSREF-13214738795245

22/03/2024 11:16:15 UTC

ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1 . ArubaPEC S.p.A.,
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IT,

https://www.pec.lt/reposltory/arubapec-qualif-cps.pdf
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POSTA CERTIFICATA: Trasmissione Parere "Modifica Regolamento per la disdpiina della tassa sui Rifiuti".

T  '

Oggetto: POSTA CERTIFICATA: Trasmissione Parere "Modifica Regolamento per la disdpiina della
tassa sui Rifiuti".

Mittente: "Per conto di: vincenzo.latino@pec.commercialistipa.it" <posta-
certificata @ pec.a ruba .it>
Data: 22/06/2022,10:05
A: "Comune Ribera" <servizifinan2iari@pec.c0mune.ribera.ag.it>

Messaggio di posta certificata

II giorno 22/06/2022 alle ore 10:05:31 (+0200) il messaggio
"Trasmissione Parere "Modifica Regolamento per la disdpiina della tassa sui Rifiuti"." e stato
inviato da "vincenzo.latino@pec.commercialistipa.it"
indirizzato a:

servizifinanziari@pec.comune.ribera.ag.it

II messaggio originale e incluso in allegato.
Identificativo messaggio: opec29811.20220622100531.23833.524.l.66@pec.aruba.it

—postacert.eml-

Oggetto: Trasmissione Parere "Modifica Regolamento per la disciplina della tassa sui Rifiuti".
Mittente: "VINCENZO LATINO PEC" <vincenzo.latino@pec.commercialistipa.it>
Data: 22/06/2022,10:05
A: "Comune Ribera" <servizifinanziari@pec.comune.ribera.ag.it>

Al Segretario Generale

Al Presidente del Consiglio Comunale

E p.c. Al Signor Sindaco

Al Responsabile dell'Ufficio Finanziario

In allegato, si trasmette il parere di cui aH'oggetto, firmato digitalmente dai
componenti del Collegio del revisori.

Cordial! Saluti

II Collegio dei Revisori

—Allegati:

dab'cert.xml 904 bytes

postacert.emi 254 kB

ldi2 22/06/2022.10:08
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La presente deliberazione viene letta, approvata e sonoscritta.

ILCONSrCLIEREAN^NO ILSEGRETAW ►GEN
/^rora Liberto / Dott. Leon# )Mi

CERTIFICATO DIPUBBLICAZIONE
(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69)

11 sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione h stata
pubblicata all'AIbo Pretorio on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi a partire da!
giomo e fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Leonardo Misuraca

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

11 sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione h divenuta esecutiva il P !C^/ Z-
0 Decorsi 10 giomi dalla data di inizio della pubblicazione.

( X ) Dichiarata Immediatamente Esecutiva (Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i.)
Ribera, li

IL SEGRE'MRIOGE
Dott. Lemardo

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA' DI ORIGIN/LE ANALOGICO^n^
II sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente copia informatica in formato PDF e
conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

Dott. Leonardo Misuraca

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.
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